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Повстання проти фаоістської диктатури в Еспанії
t »**

революційними заворушеннями ОХОПЛЕНІ ПРОВІН. 
ЦП КАТАЛЬОНІЯ І НАВАРЕ. В РЕВАЛЮ РОСПОЧАВСЯ ПРОЦЕС ПРО

ТИ КОМУНІСТІВ ЕСТОНІЇ.
РЕФЕРАТ ТОВ. М. ІРЧАНА.

Запрошений укр. робітничи
ми організаціями у Вінніпегу, 
письменник т. М. ірчан висту
пить в найблищу неділю 16. ли
стопада в У.РЛ. на святочному 
концерті з рефератом про по
леглих героїв т.т. Мельничука, 
Шеремету і Цепка. Топ. ірчан- 
був найблишим 
безсмертних провідників пов- 
станчої дванайцятки, а також 
нерозлучним їх товаришем по 
Школі і по довгій-завзятій бо
ротьбі з польськими панами. І 
тільки він один зможе найкра- 

На росправі буде покликано ще росказати нам про славних 
80 свідків і буде відчитано біль- борців. Вже близько рік, як т.

100 документів. Проку- Ірчан виступав з промовою на 
ратОрія буде старатися доказу- сцені У.Р.Д. і українське робіт- 
вати, шо Третій Інтернаціонал ництво Вінніпегу без сумніву 
і радянське правительство е 
одна і та сама організація.

Реваль е переповнений бал
тійськими кореспондентами і 
огворення процесу опізнилося 
через те, шо товпа з 1,000 лю
дей старалася дістати місця в 
судовій салі, які всі вже були 
зарезервовані.

СВЯТКУВАННЯ СЕМОЇ РІЧНИЦІ РЕВО
ЛЮЦІЇ в столиці С.РС.Р, :* В Бжрцельоні збунтувався регімент Інжінерів. — Цензура не пе

репускає абсолютно ніяких вістей.<І
■» г

Подорожні прибуваючі на 
мадридськім експресі кажуть, 
що в гіятницю вечером збунту
вався в Барцельоні регімент ін-

Судовий будинок і всі публичНі будинки стереже військо, яке 
є готове до з давлення революції.

В демонстраціях на Червоній Площі в. Москві брало участь не 
менше як 500 тисяч людей.

ПАРИЖ, 11. листопада. —
Французьке пранительства за
рядило вчера здовж еспансько- 
го кордону стислу сторожу в 
наслідок революційних завору жінерів. 
шень в Катальоніі і Наваре.

Французи будуть докладати 
всіх зусиль, щоб не допустити 
до переправи зброї або перехо- провінції, 
ду політичних підозрілих че
рез кордон до Еспанії.

Таку обіцянку зложив вчера 
яравительству диктатора Де ства продовжується. 
Рівери французький амбаса- 
дор в Мадриді.

товаришок
РЕВАЛЬ, Естонія, 11. листо

пада. — Вчера рослочався тут 
процес проти 149 комуністів, 
обвинувачених о плянування 
викликати революцію в Есто
нії в день Першого Мая ц. р.

Вчасним ранком жовніри ре- 
вальського гарнізону відпро
вадили комуністів до судового ше як 
будинку, якого стерегло кілька 
відділів машинових карабінів.

Відділи війська були .устав
лені у всіх публичних будин
ках і ревальський гарнізон був 
приготований до другого пов
стання, яке комуністичні вязмі 
предсказували на перші дні ро- 
справи.

Помимо сильної нагінки по
ліції, яка за останні два тижні 
арештувала близько 200 кому- “Ваба Маа”, естонська ґазе- 
ністів, щоб зліквідувати Кому- та, подає подробиці страчення 
ністцчну Партію в Естонії, — двох комуністів: Функса і Він- 
населення Ревалю, пробудив- тера. їх розстріляно в пятницю 
шися вчера рано, знайшло ву- за те, що хотіли помочи втек- 
лиці міста заповнені пляката- : ти своїм увязненим товаришам, 
ми, в яких закликалося насе- • Вінтер помер з окликом в честь 
лення повстати проти уряду. | Третього Інтернаціоналу.

Комуністів боронить на суді 
велика група місцевих адвока
тів. Кільком большевицьким 
адвокатам, які мали боронити 
арештованих, відмовлено ес
тонських віз.

МОСКВА, 8. листопада. — 
Вчера, в день 7. листопада, Мо
сква святкувала величаво сему 
річницю пролетарської рево
люції в Росії. В демонстраціях 
взяло участь не менше як 
500,000 людей.

На Червоній Площі був зро
блений перегляд ,12,000 ново- 
бранців, які біля гробу Леніна 
зложили присягу на вірність 
радянській владі.

На підвищенню коло мавзо
лею Леніна находилися Калі- 
îhn; Риков, Троцький і Сталін.

За військовим походом по- 
слідував масовий похід ро
бітників, який тревав чоти
ри годині. Похід перед гробом 
Леніна продовжавси через 
^шість годин.

Святкування . семої річниці 
революції в Москві буде трева- 
ти цілих три дні.

Касарень в Барцельоні стере
жуть всі дьокальні війська, які 
має до диспозиції диктатура в

% Подорожні дальше заявля
ють, шо в провінції Наваре 
повстанця проти правитель-*

Цензура недопускае абсо
лютно ніяких вістей. ""

і

буде раде його новому висту
пові.

В БАРЦЕЛЬОНІ СТРАЧЕНО ДВОХ УЧА
СНИКІВ ПОВСТАННЯ,

t

РАКОВСЬКИЙ КАЖЕ, ІДО ЯПОНІЯ ВИ
ЗНАЄ ВНЕВДОВЗІ С.Р.С.Р.

ВИБОРИ В ЮГОСЛАВІЇ ВІД
БУДУТЬСЯ 8. ЛЮТОГО.

БІЛГОРОД, Сербія, 8. ли
стопада, 
сформував остаточно нове мі
ністерство, якого одиноким о- 
бовязком буде зарядити нові 
загальні вибори.

БІЛГОРОД, Югославія, 10.
Кабінет рішив 

сьогодня, скликати на завтра 
парлямент, щоб вислухати де
крет про його розвивання і ро- 
списаиня загальних ви 
день 8. лютого.

1

Преміер Пашіч
л

Заступник голови військової директорії де Магаз остерігає 
' станціє, шо їх.чекають тяжкі кари.

пов- Висловлює також надію, що й Злуч. Держави кавяжуть дипльо- 
матичні і торговельні зносини з С.Р.С.Р.

скорого порозуміння з СР. 
СФ., щоби скріпити своє стано
ви ще^на Далекім Сході супро
ти инших країв, особливо су
проти Злучених Держав:

“ІЦо-ж до .Злучених Держав, 
то є також надія, що вони візь
муть вневдовзі 
денний справу визнання Рад. 
Союза. Вислід недавніх вибо
рів в Злучених Державах зов
сім не усуває потреби навизати 
нормальні диильоматичні і тор
говельні зносини з С.Р.С.Р."

І

МАДРИД Еспанія, 11. ли-БАРЦЕЛЬОНА, Еспанія, 11. 
листопада. — Тут страчено вче- стопада.— Адмірал маркіз де 
ра Жуана Монтежа і Жоза Ля- Магаз, заступник голови 
цера, двох вязнів, арештова- ської військової директорії, о- 
них підчас заворушення проти стеріг вчера в промові особи, 
директорії минулого тижня. іцо боряться проти тираніїдик- 

Коли їх повідомлено було в татури, що вони будуть остро 
неділю вечером, що військо- покарані.
вий суддя потвердив їх смертні І Правительство видачо вчера 
присуди, Ляцер заявив:

"Ми дише раз вмираємо, і просьбі еспанських видавців 
нам однаково, чи це в палаті; газет і журналістів, щоб знес- 
чи на шибениці."

ПАРИЖ, 10. листопада. — 
Радянський амбасадор до Ан
глії Христіян Раковський за
явив в розмові з представника
ми преси, іцо Японія і Злучені 
Держави визнають вневдовзі 
Радянський Союз.

листопада.
еспан-

іборіїв на

У ВЯЗНИШ В САМБОРІ ВИБУХ БУНТ. Орган французьких комуні
стів “Іманіте" подає таку зая
ву Раковського:

“Переговори з Японією вже 
роспочалися і є надія, що в ко
роткім часі вони будуть успіш
но закінчені. Японія потребує

на порядок
ДУБЛІН, Ірляндія, 8. листо

пада. — Президент Ірляндської 
Вільної Держави проголосив 
вчера в парляменті амнестію 
за політичні переступства, по
повнені між 6. груднем 1921 р. 
і 12» маєм 1923 р.

І урядову ноту, в якій відмовило

Підчас здавлювання бунту убито та ранено кількадесять вязнів.

ти цензуру на пресу.
ВАРШАВА, 20. жовтня. одиноким явищем. Сьогодняі,

Польська преса замовчує при- наспіли відомости про великий 
чини та розмір бунту, що ви- бунт вязнів у Львові. Цей бунт 
бух був у вязниці в Самборі. був протестом увизнених про- 
Протигом кількох останніх днів ти катування комуністичних вя- 
у самбірській вязниці двічи по- знів. 
чинався бунт, при ліквідації 
котрого убито та ранено кіль- 
кадесягь вязнів. Тепер вязниця 
окружена військом.

ДВА ЧЛЕНИ ІТАЛІЙСЬКОГО КАБІНЕТУ 
ХОТІЛИ РЕЗИҐНУВАШ

ВЕРНОН, Б. К., 8. листопада. 
»— Підчас доповняючих вибо
рів до домініяльного парля- 
менту в окрузі Єл вийшов по
слом консерватист Грот Стир- 
лінґ. З цего округа був вибра
ний консервативний посол і 
попередньо.

БЕЛЬГІЯ ГОТОВА ВИЗНАТИ СОЮЗ РА
ДЯНСЬКИХ РЕСПУБЛІК,

і
Поліція, прибувши до вязни

ці, побила до непритомности 
багатьох вязнів, яких опісля 
замкнула ще до карцеру.

Причиною цього був недавній напад фашісгів на бувших жов
нірів підчас фашістського свята. БЕРЛІН, 10. листопада. — редньою причиною зміни дотс- 

Депеші з Брукселі доносять, перішнього ворожого станови- 
що бельгійське правительство ща Бельгії супроти С.Р.С.Р. є 
заявило готовість навязати ди- визнання Францією радянсьК»- 
пльоматичні зносини з Радян- го правительства. 
ським Союзом. Між Бельгією Кажуть, що бельгійське пра- 
і С.Р.С.Р. відбулася вже виміна вительство піде слідом Фран- 
нот в звязку зі справою виз- ції і в найближчих днях фор- 
нання. , мально визнає Радянський Со-

Тут уважають, що безносе-1 юз.

Бунт вязнів у Самборі не є

ПАРИЖ, 12. листопада. — вав ситуацію в той спосіб, шо 
Насшвші до тутешніх політич-1 порадив міністрові внутрішніх

кругів відомости з РимуіспРав ^дерзоні відтягнути 
' • . " І свою резигнацію, шоб ратува-

кажуть, шо італійському фа-
Л. Троцький про імперіялізм 

Злучених Держав
НИХ

,ти партію, а резигнацію мініс- 
шістському кабінетові загро- ; тра війни ді Джіорджія відмо- 
жує розбиття. Причиною ЦЬО- ВИВСЯ приняти. 
го є недавній напад фашісітв Федерзоні, послухавши ло
на бувших жовнірів підчас фа- ; ради лремієра, запропонував

кабінетові перевести цілковиту 
- "" Два члени правительства реформу фашізму, чого, розу- 

свої резигнації, мієтьси, Муссоліні не хотів і

МОСКВА, 8. листопада. —і рівнанню зі сучасною здемора- кий імперіалізм. Агресивний 
Народний комісар армії і фльо- лізованою Европою, але й в наступ інтервенції американ- 
ти Лев Троцький, промовляю- порівнанню з передвоєнною Е- ського капіталу в європейських 
чи на конференції представим- вропою. Злучені Держави ма- справах може й доси живити 
ків організацій воєнної індус- ють в своїх руках половину пацифістичні ілюзії, але в дій"-" 
трії, вказав на небеспеку, що світової моторової сили і по- сности американський капіта- 
загрожує Радянським Республі- ловину всього золота в світі, лізм і його мілітаризм є оди- 
кам з боку зростаючого вій- в той час, як їх населення ста- накою причиною знерівнова- 
ськового імперіялізму в ріжних мовить лише одну шіснайцяту женого стану і анархії в світі.

і частину населення земської ку- Американський мілітаризм тво
рить наступну дестриктивну 
силу, спричиняючи в своїм на 
ступі кроваві державні пере'во 
роти і зміни.

“Всесвітній більшовизм е о- 
диноким дійсним ворогом ім
періялізму взагалі, а з’окрема 
агресивного імперіялізму Злу
чених Держав. Відси непри
язнь Злучених Держав до С.Р. 
С.Р."

Троцький заявив дальше, шо 
пі* сучасних умовкнах С.Р.С.Р. 
не може дальше зменшувати 
Червбної Армії, але мусить бу
ти напоготові, як також му
сить збільшити свою продух 
цію веєнної індустрії.

\шістського свята.

СВЯТОЧНЕ ПРИНЯПЯ В ПОСОЛЬСТВІ 
РАД. СОЮЗА У ВІДНИ.

предложили 
однак nffettiep Муссоліні ррату-1 слухати.

*

ЛІДЕР ВЕТЕРАНІВ ПОС. ПОНЗІО УСТУ
ПИВ З ПАРТІЇ ФАШІСТІВ.

ВІДЕНЬ, 8. листопада. — 
Диильоматичні представники 
Великої Британії, Німеччини, 
Італії, Китаю і скандинавських 
країв були присутні в радян
ськім посольстві на святкуван
ню семої річниці пролетарської 
революції в Росії.

В запрошеннях, розісланих 
гостям, виразно говорилося,

що їх запрошується на святку
вання річниці революції.

Представникам Злуч. Дер
жав і Румунії, так як їх прави
тельства не визнали дотепер 
Радянських Республік, запро
шень не вислано.

Уа радянськім приняттю Ав
стрія була заступлена своїм мі
ністром закордонних справ.

краях світа. 
Вказуючи конечність лі.

збільшення видатности продух- ]
ції у всіх галузях воєнної ін- коноі^ічн/ підставу американ- 

РИМ. 11. листопада. — Пре- більшість в парляменті. дустрії, Троцький заявив, шо ського мілітаризму, що переріс
зндент римської секції товари- В Неаполю арештовано 19 завдання Червоної Армії є за-. всі* $Нші. Америка, беручи у- 

еетеранів Понзіо зрезиг- фашісгів за напад на членів і- висиме від світового імперія- частьв світовій війні, осягнула 
нував з фашістської партії на талійської ліберальної партії, лізму, котрий нагіо і автома- свою ціль і- побільшила свою
знак протест)’ проти недавньо- -------------- тично зростає *в кожнім краю воєнну фльоту до величини ан-
го нападу фашісгів на італій- „ ЬОРОТЬБ| ПОЛЯГЛО 30 ' становить одинокий тревалий глійської фльоти. Злучені Дер-
ськнх лібералів. ПОВСТАНЦІВ. елемент у перехіднім стані су- жави дальше збільшають свій

Понзіо є визначним послом. часної історичної доби. Троць- мілітаризм під покришкою о-
Віи був одним з найсильніших В боротьбі між повстанцями кий навів Злучені Держави як борони, хоч в них нема сусіда, 
представників Муссоліні в пар- і правительственним військом в найгірший примір військового який міг би їм загрожувати, 
ляменті Пого резигнація може західній Ріо Гранде до Суль, в імперіялізму. "Ми зближаємося до доби а-
емльно відбитися на фашіст- Бразилії, убито 30 повстанців а “Злучені Держави, — гово- греснвного розвитку американ
ськім правигельстві. : много ранено. ГҐо стороні пра- рив Троцький, — стали світо- ського мілітаризму, що веде

Можливим є також, шо по- внтельства було 4 убитих і 6 вою ареною для мілітаризму на таку саму заборчу політику, 
сол Віоля покине фашистську і ранених. | великі розміри не лише в по- яку вів перед війною німець-

“Це становить технічну і е-

ства

60,000 ІМІГРАНТІВ ЧЕРЕЗ 
ПОРТ КВЕБЕК.

КВЕБЕК, 12. листопада. — 
Від 28. квітня до 7. листопада 
ц. р. прибуло через океан до 
цего порту 98,867 пасажирів 
всіх кляс, з цего числа 86,060

до Канади. Пасажири прибули 
на 159 кораблях.

Обчислено, що окало 70 
проц. прибувших 
мігранти. Це значить, що імі- 
грантів прибул 
60,006.

новгібіи і-
*
* більше ях

.

2,000 НОВИХ ПЕРЕДПЛАТНИКІВ ДЛЯ “VKP. РОБІТНИЧИХ ВІСТЕЙ” В МІСЯЦІ ЛИСТОПАДІ! «
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У КРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ BICTHf*. ЧЕТВЕР, ІЗ. ЛИСТОПАДА 1924.Сторома 1 Число 128.
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з одного боку і під аитнскак жнгліїсьиїх, американських і клоп 
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ВІДОЗВА ДО ПРОЛЕТАРІАТУ 

НІМЕЧЧИНИ.
хакій зраді та порушенні за- ЗВОДЯТЬ БОРОТЬБУ ПРОТИ 
КОНІВ про пресу в звязку з жов ФАШІЗМУ.
тневнми ПОДІЯМИ. Кружляють г, . ,
чутки, що влада має намір за- 0 цшй ,твл" ““котилася 
арештувати всіх членів комуні- ”°в> хвиля революційних за- 
стичної фракції в звязку з "ви- 6°рУШЄНЬ- Приводом до инх 
криттям нелегального бюра ““«>хнлн нові злочини фа-

Ш1СТ1В, а особливо пострілення 
фашістською міліцією в Римі 
дванайцятьох бувших жовні
рів, що брали участь в святку
ванню дняазамнрення 4. листо
пада. Один з пострілених по
мер. Демонстрацію в день за
мирення N-строїла ліберальна 
організація Італія Лібера, що 
стоїть в опозиції до фашизму.,, 
Фашістн помстнлися на нііЬ<Й' 
те, що вона закликала рвгаіт- 
ників не брати участи в фа- 
шістськЬму святкуванню дня 
їхнього походу на Рим два ро
ки тому назад. Фашістські по
сли Віольо, Тонціо і Сан Се- 
бастіно зрезигнФвали з парля- 
л я менту після візити в Муссо- 
ліні, під час якої вони намов
ляли його покінчити з дикта
турою.

Робітничі організації, а го
ловно Комуністична Партія, з 
повним завзяттям організу
ють робітників для збройної 
боротьби проти фашізму. В 
провінції Парма проголошено 
стан облоги. Воєнне положен
ня приготовляється в Бренті, 
Мідяні, Туріні, Вероні і Трі
єсті, ФашістиВІ^^^^^^^Н 
збройною силою здавити нові 
революційні вибухи.

?: J 1465. СВІТОВА ПРОДУКЦІЯ ТА ТОРГОВЕЛЬ
НІ ДОГОВОРИ,

a
fПоширений пленум Цен-

; трального Комітету німецької 
І комуністичної партії ухвалив 
І без дискусії відозву до партії 
і та до революційного продєта- 
і ріяту Німеччини.

В 1925 р. Німеччина відзи-1 доріжню, та хочуть удешевнти і Відозва малює стан Німеч- 
: екає свою торговельну свобо- продукцію... зменшенням й чини в осени минулого року, 
ду, яку п відібрали аліянти в так вже низької заробітної коди Німеччина перебувала на- 

I Версальському договорі, а тим плати. _ передодні соціальної революції
Winnlp**, Man. Canada самим аліянти втрауць ці кори- Реватюційний пролетаріат та коли сотки тисяч службов- 

сти, які вони вимусили на побі- знає, що кошти цих договорів*шв та дрібної буржуазії спо- 
: Джемій Німеччині. Тим то й він заплатить, бо всі капіталі- #валися, що комуністи вряту- 
зараз аліянти та другі держа- сти з певністю порозу^іють- ють їх із злиденного положен
ий роспочали переговори з ся, коли діло йде о експльоата- ня. 

і Німеччиною у справі заклю- цію прюлєтаріяту.
І чення торговельних договорів.

Найважнішйми торговельни- Один паризький

-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ"
ь тре ржі» м 
Сївоті

питі ят робочого можу — mum 1
“ (Кореспонденція до “У ЛЯ.” з Европи.)Вид* Міг ♦ж і УіГЖГди?

К Попових.
• Мі
“ ро;«кретір.

даним. жіиЬпстреше і дружірні і 
Пртчжрд І Межгрегор. 1 Ьипнпсгу, Б- Маю для виготовлення пвшпортів, в 

якому комуністичні посли ніби 
то допомагали. Комуністична 
преса відзначає, що основним 
мотивом дах одів поліції є на
магання стати на перешкоді 
проводирам компартії прова
дити агітацію протягом вибор
чої кампанії. Трох комуністич
них послів, обраних на попе-

Передпдата на рік $4.00

Адреса:
иКЖАІЖІАН LABO* BEWS 

Oer. Pritchard Are and McOrefor St , »

•fШВЕСТИҐАЩЯ ВУГЛЕВОГО СКАНДАЛУ нілТіиборах у травні, Пфай- 
іаЛ-Тіндау та Урбанса було 

Арештовано безпосередньо 
перед скликанням райхстаґу й 
вони перебувають під ареш
том і досі.

ред ІРозчаровання цих мас у на
слідок того, що комуністи не 
пішли в бій, було наслідкок

І в Західній Канаді * свої скандали, що бентежать зараз де 
їхні навіть дуже видатних горо жди, велика Канаді йеька пат
Р,ОТ,в ÆSSÜÜS Ній "и договорами являються для подає в статті “Таємниця величезної помилки'німеН
ська ноні, потрібні. Ці бараки т£ба було’ зимою ог'ршатпн Н"*ЄЧЧИНИ ДОГОВ°рИ 3 A™ J°PyPP*” сснзіГційні ВІЯ0*^І ком"артії’ Зрада “ліви*'‘ 

ддя того потрібно було вугля. Отже достарчувала туди того 
вугля компанія, що зветься Кенедієн Кол Сейлс Ko., після кон

ічасопис

І
і Фрйнцією, бо це найсильніщі сти про ролю німецьких про- j ялістів — головна причина 
європейські конкуренти Ні- мисловцгв та банкира Кастілі- жовтневої поражки. Але ця

зараз проти'него слідство ÏZ у'по^комГртіГ*

твертий, воякам тепло було від вугля, компанії від зисків, а ще 
декому від хабарів та злитків. •

Весь "бизнес” йшов прекрасно, поки до нього не вмішала
ся препогана бианесмсиська заздрість. Позавішувати ото кон
куренти згаданій вище компанії доброго поводження в “бизнесі” 
і стали нашіптувати, що вона неправильно і не зовсім чесно ді
стала контракт на достану вугля до вінніпеґськнх бараків і що 
з самою тою достввою вугля не все гаразд. А що ці конкуренти 
люде в “бизнесі" тямущі і на всяких правильностях і непра- 
вильностях дуже добре розуміються, то їх нашептам дано по
слух і домініяльне нраиительство назначило вінніпеґського ад 
воката Д. Кемпбела своїм Комісіонером для розрідження цілої

І
ЗАЛІЗНИЧНИКИ НЕ ВИЗНА

ЮТЬ старих угдд.
Професійні об’єднання за

лізничників Німеччини ухвали
ли 1-го листопада порвати всі 
тарифні угоди, з урядом і ви
ставити нові вимоги міжяа- 
родньому залізничому товари
ству, що заснувалося згідно 
з пляном Доса. Професійні ор
ганізації дивляться на це това
риство, як на приватну органі
зацію, через що ухвалено не 
поступатися нічим в своїх ви
могах. Складення нової тариф
ної угоди грунтується на ви
могах — значно підвищити за
робітна) платню. Вважають, 
що товариство навряд чи за
довольнить всі вимоги заліз
ничників, а тоді страйк стане 
неминучим.

і
пи, а саме принціп загального за обман, 
та необмеженого привілею та “Ми переконалися, що вій- 
■принціп «обмежного привілею, ни, це поганий інтерес, бо во- 
Оці принціпи дають, як відо- ни не оплачуються ні побідни- 
мо, ліпші умови в торговель- нові, ні побідженому. Але від 
них відносинах. ГІрИнціп об- j кожної регули є 0 
меженого привілею, який нахо-

УТИСКИ КОМПАРТІЇ НІМЕЧ
ЧИНИ.

В звязку з передвиборчою 
кампанією почалося пересліду
вання компартії. Скрізь у краї
ні переводять труси в комуніс
тичних послів. Після арешту' 
Гєлейна заарештовано послів 
Епштайна в Бремені і Масон
ського в Штутгарті.

Буржуазна преса закликає 
прокуратуру й поліцейську 
владу заарештувати всіх кому
ністичних послів. Прокуратура 
видала наказ заарештувати 
всіх членів Ц. К. компартії і 
видатних комуністичних по
слів, обвинувачуючи їх у дер-

I
* винятки. 

Одна війна принаймні була для 
одної сторони* знаменитим ін-димо головно в романських 

краях, зараз найбільш введе
ний. Принціп необмеженого, 
загального привілею є осново- 
ю свобідної торговлі й його 
находимо головно в анґльо- 
саксонських краях, його теж 
задля цього звуть англьо-сак
сонським привілеєм.

Світова продукція індустрії 
збільшилася у порівнянні з 
передвоєнним часом на поло
вину, хотяй попит задля зубо
жіння Европи, я($е спричини
ла війна, значно зменшився. 
Краї, що перед війною не мали 
майже ніякої індустрії, засно
вували свою власну продук
цію. І тому вони ставлять пере
шкоди старим промисловим 
краям, яким сприяє їх сила, 
досвід і вишколення. їхнього

tтересом, а це була рурська вій
на. Так названо в Німеччині па-
сивНий опір, цей винахід др-а 
Кутю, який він перевів при по
мочі соціяльних демократів. 
Промисловці Вестфалії й Рен
тним знекали на рурській вій
ні 9 міліярдів золотих марок. 
Це поважна сума, якої нам тре 
ба для відбудови наших зни
щених територій. Цю суму за
платив німецький уряд під ти
тулом відшкодувать”.

Стїнее в імени всіх своїх то
варишів уживай засобів, що 
дійсно були великими. Він ви
кликав навіть позір, мовби-то 
він хотів порозумітися з Фран
цузами. Він післав навіть до 
Медіоляну

намагаються

(■прані!
Адвокат Кемпбед ліберал, а замішані в вуглевий скандал 

особи здебільш» коисервати, отже інвеетнґація початися зовсім 
серйозно, бо ту-ж тралилася, добра нагода звести політичні по
рахунки попри чисто бизнесові. Як би не ці політичні порахунки 
то й іивестнґацій звичайно не робилиб, бо один і другий бур
жуазні табори не святі, в одних і других скардані на порядку 
дня, то нема що собі очей ними випікати. 'V

Як переведено цю іявестиґацію, то в преДовжезнім рапорті 
Кемпбела вичислено чимало чесних злодійств, тоб то таких, що 
їх иопов ня юті, чесні, порядні, високопатріотичні і вельми ціано
вані поважні громадяне, суспільні діячі. Рапорт виявляє, що 
десятки тисяч доларів заплачено від 1920 до 1924 р.р. й за та
кий вуголь, якого ніхто до бараків не привозив і ніхто не ба
чив; тисячі доларів заплачено компанії поверх дійсної належи- 
тости за достарчуваний вуголь через те, що плачено за дорожчі 
роди вугля, а компанія достарчуваїа зовсім ишні — дешевші; 
спору суму заплачено компанії за вуголь, який забрав хтось 
инший, а не бараки і т. д. Разом заплачено державши грошей 
сто тисяч шістьеот вісім доларів і двайцять центів за ніщо. Так 
каже Кемпбелів рапорт.

В рапорті теж подантищ наавнека людей, що відвічальні за 
цей поганий “бизнес”. Між ними найголовнішою фігурою явля
ється Mr. De Sieyes, менеджер Кенедієн Кол Сейлс Ko., її книго- 
водчик Е. Иулін і мснаджер департаменту продажі Дж. В. Ал- 
дос, що виконували накази De Sieyes-a, а дальше військові офі
цери десятого військового дістрікту майор-ґенера^С. Д. Кечен, 
М. В. Тодцер, пейместер, А. Дж. І'внт’л, контрольор і ще кіль-

(

г
Товариші! Відновляйте пе

редплату на “Українські Ро
бітничі Вісти".

В КРАЇНІ НЕВОЛІ І СЛІЗ.
ВІДОЗВА ВИКОНАВЧОГО КОМІТЕТУ МІЖНАРОДНЬОТ ОРГАНІЗАЦІЇ ДОПОМОГИ 

одного зі своїх РЕВОЛЮЦІОНЕРАМ ДО ТРУДЯЩИХ С.Р.С.Р. — ВІДОЗВА КОМУНІСТИЧНОЇ ПАР- 
приятелів 1 співробітників, а ТІЇ ПОЛЬЩІ ДО ТРУДЯЩИХ РАДЯНСЬКИХ РЕСПУБЛІК. — ІНТЕРПЕЛЯЦІЯ К0- 
саме великого італійського МУНІСТИЧНОЇ ФРАКЦІЇ В СОЙМІ. — ЗНУЩАННЯ НАД НАЦІОНАЛЬНИМИ МЕН- 
банкира, якому було доручено ЩОСТЯМИ ПРИБРАЛИ ЖАХЛИВІ РОЗМІРИ. — СМЕРТНІ ПРИСУДИ СЕЛЯНАМ 
позискати поміч Муссоліні для _ РОЗСТРІЛЮЮТЬ БЕЗ СЛІДСТВА І СУДУ,
переведення порозуміння з 
Францією. Ця вістка страшно 
перелякала др-а Куно, що по
за свої окуляри дальше не ба
чить. Хмари диму Рурщини 
представлялись йому як при
вид сепаратизму. Він уважав

робітництва; вони утруднюють 
збут їхніх продуктів, недопу- 
скають їхньої конкуренції. Во
ни стараються самі заспокою
вати потреби свого внутріш
нього ринку. На світовому рин
ку вони не в силі виступати в 
ролі конкурентів. Для цього 
вони завели охоронні мита, за
сіб, що на ніщо не здається 
серед теперішніх змінених від
носин. Так вони не впускають 
товарів старих, дешевших про
дуктів. Через це старі проми
слові краї втратили велику 
частину своїх ринків. Нових 
ринків не могли вони найти.
Тим то зменшено продукцію, 
робітники втратили роботу,
другі робітники мусять працю- для цього Куно друкував банк- 
вати за зменшену заробітну : ноти аж до нескінченности. 
плату. У кругах індустрії шука- Послушним представником, 
зоть шляху, щоб дати роботу що його Стінес вислав до Іта- 
езайвим робітникам, які обтя- лії, був банкир Кастіліоні, що 
жують публичні каси, та загро- сам незадовго збанкротував, 
жують внутрішньомуторядко- : *„*
ві. Очевидно підприємці мають У Німеччині від Лондонсько- 
на увазі і свій бариш, що вони го пакту все орієнтується на 
його тратять через застій про- Америку і на її долари. Ні- 
дукції. Німецькі промисловці, мецька буржуазія і її преса
котрі переконалися, * що відо- : радіє, бо ці долари не вона обовязок нашої організації, о-
кремлення внутрішнього рин- заплатить, а Трудові маси, бовязок всього свідомого про- протестували проти насильств 
ку унеможливлює експорт, за- Ці долари, що врятують ні- лєтаріяТу та селянства, приєд- 3 боку старостів, 
явилися проти охоронних мит. мецьку буржуазію — збіль- матися до цієї кампанії та ви- Вязниці Білорусі та Галичи- 
Вони виступають теж проти шують уже тепер злидні ні- крити все шахрайство, всю ни не вміщують жертв поль- 
аграрних мит. Через це повста- мецького робітника, Зі що- брехливість керовників пан- ського шовінізму — Українців, 
ла гостра боротьба між аґрар- денника американського Гене- ськ°ї Польщі, одягнених у то- Білорусів, Євреїв та Росіян. У 
ним і (Промисловим капіталом, рала Алл єна, командіра оку- ГУ “демократії та волі . Обо- глухому містечку Луцьку про- 
якої відгуки ми находимо на паційних віййк у Німеч- вязок кожного члена Морд'у, T(jf0M тільки одного дня кину- 
соціяльно-політичному з’їзді, : чині, довідуємося, як сил^ ; ‘їбовязок трудящих Радянської ; то у вязниці 49 юнаків і дівчат, 
де бувші пропагандисти охо- • но Америка заінтересована в країни протестувати ^ проти ци М0Жна дивуватися, що чи- 
ронних мит (проф. Зерінг) о- і Німеччині, на чолі котрої сто- середньовічної інквізиції поль- ç,30 вязнів та жертв білого те- 
стерігають перед заведенням їть сильний буржуазний уряд, ського уряду. рору панської Польщі дося-
Цих мит, бо вони пізнали, що По думці генерала Алл єна, Ні- Ми приєднуємо свій голос гає 6,000? 
аграрна кріза має міжнародній меччина “задля своїх ор^аніза-1 до голосу польського пролє- 
характер, що ославлена “охо- ційних спосібностей і свойого таріяту та вимагаємо звільнен- 
рона народиьої праці” зі свої- сильного змислу для порядку”, ня наших братів, увязнених у 
ми високими цінами на харчі може бути “найбільш спосіб- вявницях польською буржуазі- 
сильно обтяжує пролетаріат, ною державою”, щоби зашаху- єю. 
який без цього вже жиє у зли- вати Росію”. Він мріє вже і про 
днях, отже що вона не являє наступ на С.Р.С.Р. Представник 
собою помочі для цих, якими нації, так вихваленої німецьки- 
вона хоче “заопікуватися”. ми демократами й пацифіста- 

У переговорах про торго- ми, готов за це діло признати Дорогі Товариші! 
вельні договори боряться*о- Німеччині руські території. Минуло всього лише кількі 
дин з одним інтереси найбіль- Міжнародній капітал хоче, от- тижнів, як ви почули голос 

Більшовизм ЦЕХ китайська Генералів з Сун Ят Сеном ших промислово - індустріяль- же, лвслугуватися Німеччиною протесту проти білого терору 
включно буде нічим нищим, як, так би сказати, національним них держав. Без сумніву, прин- для “святої війни великого ка- в Польщі. Протест підписаний 
більшовизмом, більшовизмом боротьби за незалежність Китаю ціп свобідної торговлі не пе- піталу”. Німеччина має проди- відомими громадськими та ро- 
ВІД європейського та американського капіталу. А ЩО сам Кн- рейде цілком, хоч як за цим вати в Еаролі свою кров бітничими діячами, що не ва- J перед судовими опришками, 
так, знесиленні внутрішніми горож енськими війнами, не буде розбиваються соціальні демо- за бариші Моргана. Для того j галися виступити публично й і вязні перебувають довгі роки 
В силі боротися проти наступу на него злучена сил европей- крати, що й у цій справі відхо- так соціальні демократи розбй- поставити на карту свою волю | у досудному увязненні. Навіть 
«жоамсрикжвсьхяго капіталу, то й примушений буде шукати дять від марксізму. В перего- валися за пришиттям Лондон- та життя. j у Варшаві, де влада зважає на

в Радянськім Союзі. ворах з Францією ми вже це ського пакту За цих кілька тижнів білий, громадську опінію заходу та
■е'даеко 1 до дійсного більшовизму, який, завважили. А разом з цим за- І. Сокира. терор пануючої кляси та її уря- намагається зберегти форму

ду набрав таких розмірів, яких ; “демократії” — навіть тут дер-

»
му

ВІДОЗВА ВИКОНКОМУ 
МОДР’У.

робітничий рух у Польщі не 
переживав навіть за найгірших 
часів царської реакції.

Шість тисяч вязнів.

жать вязнів по 2—=3 роки у 
вязницях без суду.

За приналежність до ком
партії або поширення устного 
та друкованого комуністично
го слова, суд карає 4—12 ро
ками каторги, незалежно від 
віку і стану здоровля. Не тіль
ки сотні Недолітків, але й стар
ців гниють довгі роки у вязни
цях.

>

Уряд панської Польщі неу
хильно продовжує свою полі
тику жорстокого придушення І 
революційної робітничої кля- і 
си. Польський пролєтаріят в о-

Уже не одиницями, а сотня-за конечне втихомирити проми 
словців за всяку ціну, хоча-б 
навіть за ціну остаточної руїни 
країни. Він створив, отже, 
фонд рурської помочі, що че
рез декілька місяців зібрав 9 
міліярдів, про які тут власне 
була мова. Оці міліярди треба 
було звідкись роздобути, й за-

ми кидають у підземелля вяз-
,. . .. , ниць робітників і селян,. тру-

соб. своє, комуністичної 'парти. дову інтеліГенцію та учнів. Не-
звернувся до світової робітни
чої кляси

кох ииших.
11а цей рапорт покищо відривався тільки Мг. De Sieyes, кот

рий в негідний спосіб вилаявся і назвав всю інвсстигацію наго
вором державного прокуратора МекМорея з його “богонками” 
(обидливе, низьке слово, яким американські та англійські “ви
соко-культурні” шовіністи типу De Seiyes-a називають чужин
ців) з північного Вінніпеїу і лібералами проти консерватів”. 
De Sieyes заявляв, що цілий рапорт Кемпбела, це собі жарт, 
а якого він сміється, а сам він, як це подано в цьому-ж рапорті, 
знищив чи заховав всі рахунки, ресіти, чеки і всі сліди, що від
носиться до достави його компанією вугля до бараків. Всі ин- 
ші обвинувачені в рапорті Кемпбела мовчать.

Ми не маємо причини сумніватися в правдивість того, що 
подає рапорт Кемпбела, але не маємо причин не в*рити, що, як 
каже De Sieyes, ціла інвеетнґація в кінці кінців зійде на жарт. 
Чимало подібних “чесних злодійств” викривалося і викриваєть
ся, але вдебільша кінчилися вони на самій інвестиґації. Є при 
владі консериати, то викривають вчинки лібералів і кричать, 
повернуть до влади ліберали — викривають “слаіші діла" кон
серватів і теж кричать. Все для політичних порахуків і для 
обману довірчива громадян, що мають право голосу.

Та прийде час, що робітники і фермері Канади, взявши вла
ду в свої руки, заглянуть до цих всяких рапортів і таки не на 
шугни зроблять з них ужиток та потягнуть до відвічальностн 
всіх винуватців.

і1

давно тому поліція напала на 
з протестом П£оти спокійне зібрання профспілок 

звірств польського уряду., , і заарештувала в спілці чинб'а-
Польська компартія органі- pjB більш 150 осіб, а в спілці 

зувала спеціальну кампанію з текстільщиків більш 100 осіб, 
цього приводу. Кампанія, що Коло сотні недолітків юнаків 
почалася 18. жовтня, тривати- кинуто за останній тиждень за 
ме до 28.

N

ЗАПИТАННЯ КОМФРАКЦП 
В СОНМІ.

Комуністична фракція сой- 
му внесла кілька запитань, се
ред яких звертає на себе увагу 
запитання з приводу фактич
ного заведення в українських 
та білоруських областях вій
ськового стану.

В інтерпеляції зазначається, 
що на “кресах” провадиться 
невпинна боротьба українсько
го та білоруського населення, 
що прагне до обєднанйя з су- 
сідними Радянськими Респуб
ліками.

“Ніколи ще, — говориться в 
деклярації, — крівава пінста 
завойовників не набірала та
ких розмірів, як пімста прав
лячих кляс Польщі.

“Поліція і армія завели на о- 
країнах військовий стан. Всю
ди лютують польові суди. По
ліція хапає неповинних людей 
і розстрілює їх, як бандитів”.

Інтерпеляція наводить низку 
жахливих фактів, що в ріжні 
часи були опубліковані в пресі. 
Інтерпеляція звертається до 
польського уряду з вимогою 
негайно вивести польське оку
паційне військо з українських 
та білоруських областей.

<1

1жовтня. Це, тим грати. У^Лодзі„всі вязниці пе- 
більше своєчасно, що керую- реповнені політичними 
ча кляса в Польщі старанно та ми у Горішньому Шлезку та 
штучно ховає неописані страж- Домбровському басейні 
дання трудящих Польщі від у- но масові арешти робітників, 
сього людства. Сумні сторінки щ0 посміли боротися за збе- 
сучасної польської дійсности реження 8-годинного робочого 
сховані серед каминих стін вяз-1 дНЯ_ Заарештовано робітничі 
ниць та в підземеллях. Святий

нязнн-

4вчинс-

комітети акцій. Та сама участь 
спіткала польських селян, що

І ГЕНЕРАЛИ БІЛЬШОВИЧАТЬСЛ.
Китайські Генерали до того довоювалнея, що почали біль 

пювичітіся. Довоювалнея до більшовизму, ще й не до якого 
небудь, але до мілітаристичного. Хоч воно більше має в собі 
комічного, чим серіозного, але фактом є, що Китай котиться до 
більшовизму і то чи хочуть того його Генерали, чи не хочуть.

Обсаджений довкола дреднавтами європейська капіталі 
стичних держав і Японії, Китай питого ваоду не має. Тому 
» донесенню буржуазних Газет є частина правди про те, що Ге
нерали, які захопили Пекін, нагнавши з него диктатора Генера
ла Ву-Пей Фу, почали заводити там напів радянські порядки.

Кажуть, що навіть відомий прихильник радянської форми 
правління др. Сун Ят Сен виїхав а Кантону (Полудневий Ки
тай) до Пекіну, де тепер диктатором є його спільник генерал 
Фенґ.

В лабетах терору.
Поліція лютує навіть- проти 

робітничих культурно-освітніх 
організацій. Закрито найпопу- 
лярніший серед робітничих 
мас Варшави “Народній уні
верситет”, закрито робітничий 
клюб “Паротягобудівельник", 
закрито робітничі курси в мі
сті Стрию, іїридушено без ви
нятку всю незалежну робітнн-

В1ДОЗВА КОМУНІСТИЧНОЇ 
ПАРТІЇ ПОЛЬЩІ.

СМЕРТНІ ПРИСУДИ.
Дня 22. жовтня окружний 

суд у м. Рівному засудив на 
смертну кару 4-ох українських 
селян, що їх обвинувачено в 
тому, ніби вони вчинили напад 
на маєток Острогелана. Ареш
товані селяне належать до чи
сла тих, що їх поліція арештує 
зараз цілими гуртами, за їхню, 
иіби-то, участь у “бандит
ських” наскоках.

чу пресу.
Польські суди працюють без

упинно. Перед тим, як стати

собі
А тут то;

не в* користь і самим Китай водять мита, що викликають (Беріі»)»

%а



•'C4 'TnïyS^--'
L 1 Сторона 3.

Ф

“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", ЧЕТВЕР. ІЗ. ЛИСТОПАДА 1924.Чжло 128,

' *%
рів тов. М. Ірчана. Про ж*т-| Пк* вромою бтао багато мтггів 
ТЯ Матвія Щавалн в Америці, ■ “* *«“ був мишт, їм une Икр-

ОСІМТМ а еа далі орешдетои 1&
ПЕРШИЙ ВИСТУП ТЕДТРОСТУДП 

■ У ВІННІПЕГУ,
Перше, що зразу врвжвао 

глядача, це то*ак знання роль 
всіх аматорів і правильне іх 
виголошування. Рухи і міміку 
всі тсатростудійці теж вивчили 
прекрасно. Колший і коала, 
що брали участь у виставі зна
ли своє місце на сцені в кожній 
дії і коленій сцені. Не було спіз
нень ні в мові (у впаданнях), 
ні а потрібних змінах місць на 
сцені, ні в рухах, ні при входах 
і виходах. Найкраще випала 
друга дія, особливо-ж прекра
сним і сильним був Її початок 
(суперечка Вагнера з Подо
рожнім), остажя сцена першої 
дії (коли Маряна підходить до 
Вагнера а потім утікає до мли
на), кінець третьої та кінець 
четвертої дії. Це, та* сказа
ти-б, загальна оцінка.

З поодиноких роль викона
на найкраще роля Вагнера. 
Повне зрозуміння своєї ролі, 
переняття нею, виразна дзвін
ка мова, правильні, ефектовні 
рухи, прекрасна міміка скла
лися на вірний тип Вагнера, 
що кращого не можна сподіва
тися від професіонального ак
тора. Особливо прекрасною 
була гра Вагнера в першій, 
другій і при кінци третьої дії. 
Маряна Казка чарувала своєю 
грою, але місцями (дуже рід
ко) говорила дещо затидр і 
немов-би проявляла непевність 
себе. При кінці першої дії і в 
третій дії, коли довідується 
вона про те, що у Вагнера є 
наречена, Маряна грала незрів- 
нано чудово. Взагалі наша мо
лоденька аматорку виявила ве
ликий талант. Танець Маряни в 
першій дії вийшов прекрасно, 
тільки слід було його перерва
ти раз або два, бо був за дов
гий.

П нема тут нічого днщого. 
Автор “Карпатської ночі” на
писав це оповідання в нашій 
рідкій робітничій мові Чита
єш й відразу малюєш собі кар
тину, й не дише бачииЬмертві 
букви, а чуєш НухажнУвідчу- 
ваеш серцем, бачиш/очима: 
війна, жовніри. Шакала, Бой
ки...

Бойки, Бойки» А хіба-ж во
ни чужі? Вони-ж чаші ло кро
ві по мові й по нужді і автор 
чудово змалював нам своєю 
раненою рукою дійсний обра
зе ць їхнього життя,

“Це ті забуті-невідомі люди, 
які навіть не кожного року їли 
раз в рік на великде* білу 
будку з вівсяним хлібом» Лі
тература не знає про іх долю, 
тільки в географії українських 
земель Істнуе коротесенька 
згадка про них, про їх назву”.

Як-же його не зрозуміти, як 
воно таке*6лизьке, рідне? Це 
не байочка про “Сорокаті 
штани”, не “Тисяч й одна ніч". 
Це правдиве оповідання з при- 
ближно “Тисячу двіста ночей” 
— з чотирох років кровавої 
війни — різні бідного й поне
воленого робочого народу.

Бші!
- „Вітер позривав сніпки з хати 
ж жінка недужа—

попадав в надто чутливий тон, 
який не зовсім відповідав акції 
Знаменитий тип був німого чь • 
бана Юрка. Аматор справився 
з цею трубною родею прекрас
но. Дуже добре і свобідно гра
ди свої роді Сусанма. Трохим, 
льокай Вагнера, Марта, ключ
ниця, Анелька і Фані і в кож
ного з них східно було не тіль
ки талант, але й знайомство зі 
сценою. Добре грали й Марія 
і перший та другий госгі, хоч 
були вони не зовсім в своїх ро
лях. Дуже добре грав також 
гурт робітників в останній дії 
і з цьої гуртової сцени наші а- 
матори повинні дечого навчи
тися.

Уваги мої мають на ціли не 
догану деяким театростудій- 
цям, бо на таку рішучо ніхто 
на заслужив, а тільки виказу
ють чого не доставало, щоб 
їхню гру зробити зовсім викін
ченою. Загально-ж беручи, сво
єю грою наші театростудійці 
куди перевищили гру аматорів, 
яких ми призвичаєні бачити на 
сценах і можуть сміливо по- 
рівнатися з многими професіо
нальними акторами.

До гри наших театр остудій- 
ців достроювалися і чудові но
ві декорації. Дуже до речі бу
ло вступне пояснення про ціли 
і завдання Театростудії, про 
зміст і значіння штуки, що йо
го виголосив секретар студії 
перед розпочаттям представ
лення, тільки трохи за довге. 
Про одну важливу при аматор
ських виставах особу не можу 
сказати нічого доброго, а це 
про суфлера. Він на цей раз 
сидів сумний" у суфлерській 
будці і не мав зовсім нагоди 
пописуватися, бо театростудій
ці знали свої ролі досконало і 
на нього зовсім не зважали.

Пишу ці спостереження без 
наміру захвалювання і без пе
ресади. Ця перша незвичайна 
у нас теетральна вистава, це 
плід пильної праці нашої Те- 
атростудії і великий її успіх 
тільки свідчить про велике 
культурне значіння самої Теа- 
тростудії і її вельми цінної пра
ці для українських трудящих 
мас на цім континенті.

З нетерпінням ждемо на 
дальші вистави Театростудії.

Z7pv

(в котрім то оповідатю є .__ , „ ^ .
змальоване також й наше жиг- noeU, ^ ^ „„„.є,-6 пр*
тя), -я- т. М. Ірчан описав так цхжатж $ мм, «■ б у гм презмде*- 
уміло, що самого себе бачмиг там, бо аж.- жонатев,
В ЦІМ Творі. ї 6а іхактя є»

Як дійсний пролетарський Але™ ***> “ •“•"*** схочуть то •“
письменник, т. Ірчан вміє не ^ ~ °ї“

' » Торонто, ж друга "фореВнерсьжа •
лише змалювати картину po- npoT, wro, ,а, ео 6иному гжж.
бітничого життя, але й заста- ко иркходкткя. 1 знову, він же жо-

мо- натнЯ.

ж тут *С* Тре-

В минулу суботу (8. листо- члеу бути дома...їдо головне індустріяль- 
падд) ми нарешті діждалися (не життя, убиваючи спокій та 
Першого публмчного виступу І гншину. руйнуючи й старе 
Театральної Робітничої Студії мирне життя. Перші виступи 
у Вінніпегу. Виступ цей за ма робітників під проводом По
ло назвати «дачним і успішним, і дорожнього здавлює Вагнер 
бо успіх його був незвичайний, на якийсь час. Ненадійно при

їздять до Вагнера в гостину ді-

вити своєю популярвою^^^Н 
ВОЮ всіх цих "пригноблених І Отакої молов Шеркан. Пожалуйте

його, товариші майнері, заіавніть 
слідуючих виборах з президента, дай

мо*! І те йому нагоду зазнати сімейного ніа-
Не.го

лосуйте на иего, а вам він сам буде 
ко І порога цілую хати рідної- м «« “вдячний", та й робітнккн леюое 
А ба хоч на мйіуту побачити вас. зіткнуті, позбувшася иего капітані
во дуже мені прикро тут. Та* а стичного прислужника.

глядіти на цю картину.
Телтростудія, як відомо, ви- .

брала для свого першого ви- ■*ич Таран і Його дочки Марія і 
ступу трудну жраму-noenv Суслинж і довідується, що у 
“Каїку старого млина”, мабуть Вагнера живе -Маряна. -Марія, 
більш задля того, що це одни но була заручена з Ватером, 
а тих драматичних творів в У >'**лівае і всі вони від їздять до 
кріїнській мові які надаються лому. Вагнер попадає • роспу- 
бьзьше для вишколювання те- «У. б° »"»«. що не ожннивщись 
атростудійців, чим задля яко- 3 дочкою Тарана, він не зможе 
кь особливої вартосте ЇЇ змі продовжати своєї роботи (бу- 
çyy дони культури — як це він го

ворить), бо він не багатий. 
Він ne і шукає розради в това
ристві “тимчасових гостей” — 
жінок і гудяк-мущин. Маряна, 
що мала невдовзі стати маті- 
рю, довідується від льокая 
Трохима, що в Ватера є на
речена і від цього терпить 
великі муки. Вагнер, в при
сутності своїх підпитих го
стей зневажає її і кидає на під-

Î— “Жоно мок.
вЧ їм Мктрику ста. а то бачите, ак нарікаєтя

ДО ніг

Маймо*.землею банно серцем І душею—"

Читаєш й пригадуєш собі:
Чи я так не писав? Не один З РОБІТНИЧОГО РУХУ В ЕД-
Шцвала заливався сльозами, як иіНІТПІІІ
диктував мені листа до своєї MUHIWfl.
Марійки, Аннички і Митрика» Від початку осіяного сезону гова- 

Багато робітників з захоп- рнші і товаришки при Укр. Роб. До- 
“Карпатську В Едмонтоні так занаті працею, що 

ані одного вечера не мають вільно-

Короткий зміст цеї драми 
.вже був поданий в “Укр. Роб. 
Вістях" і остається хіба при
гадати його кількома слова-

ленням читали 
ніч" в “У.Р.В.”, але це вже було
»«™°. . * --P ™їїїїг.5
купці, в одній книжці з поправ- H день мігінги. проби, а всіером кой
ками. Тому КОЖНИЙ укра- мерт, або инші поважні підприємства. 
ЇНСЬКИЙ робітник, фармер, ро- Відділ Укр. Секції Компартії Кана- 
6ІТНИЦЯ Й фармерка, повинні,з* цілими силами працював при до-

іповнаючих провїнціоиальних вибо
рах, де кандидував т. Бартодомю, к- 
кий дістав так поважне число голосів. 

Це не лише перша ,ІІО до цсго часу в Едмонтоні ніякий 
книжка написана T. М. Ірчаном робітничий кандидат не дістав навіть 
В Канаді, але Це взагалі перша,половини того. Тепер відділ ззлря- 
украіиська книжка на амери
канській землі, в котрій зма-1 
льований жах крівавої різні 
світової війни й нещасного ро
бітничого життя в Америці.

Книжка написана таланови- Театральна Робітнича Студіє при
Укр. Роб. Домі відбуває -свої лекції, 
проби представлень і співу, бо хоче 
щоб свої вистави довести до належ-

ми для того, щоб влекши-
ти зрозуміння спостережень 
про гру театростудійців. “Каз
ка старого млина”, це так ска- 
зати-б сімволічний драматич
ний малюнок наступу капіталі
стичного світа, з його культу
рою, індустрією, машинами.'го- 
монним міським життям, на світ 
попередившого його ладу, з 
спокійним життям працюючих 
серед умовин, які з правіків 
творила сама природа, в непро
хідних степах і лісах. Капіталі-

якнайскорше набути цю цінну 
й популярну книжку “Карпат
ська ніч".лоту. В той мент вскакує через 

вікно до кімнати чабан Юрко, 
ловалюе Ватера і на руках 
виносить Марину на двір. Ваг
нер зривається і через вікно з 
револьвера пострілює Юрка. 
За посередництвом Сусанни 
між Ватером і його наречено
го Марією відновлюються пе
рервані звязки і Ватер кида
ється до дальшої праці. За по
радою землеміра Крамаренка, 
він наказує зруйнувати старий 
млин в дебрі, щоб на його мі
сці збудувати водопровід, що 
має тати воду для міста ^ко
палень. Але стареньких**1 Дід- 
мельиик не погоджується всту
питися з млина і коли робіт
ники приходять розбирати 
млин, він ховається до середи
ни, запалює його і сам гине в 
вогні. Робітники находять по- 
мершого Юрка, котрого при
вела в дебру онучка Діда- 
мельника Маряна, а сама піш
ла в ліс. Повернувшись до го- 
ріючого млина, Маряна довіду
ється, що Дід-мельник зам
кнувся в млині, кидається у 
воду, В цей мент зявляється 
Подорожній і кидається за 
нього у воду, а також надхо- 

I лить Вагнер, що кається на вид 
; загибелі Казки Старого Млина. 

Як-же грали цю драму теа-

—Воліла ти мене мамо * колис
ці придушити"—

А далі:
“На мерцях ранені, на ранених 

мерці, на всіх них ще живі вояки—

жений -о роботи при міських вибо- 
! рах, де робітники докладають всіх
зусиль, щоб пронести своїх радних. 
Завданням нашого відділу є працюва
ти щиро в це му напрямі серед укра
їнських робітників.стичний світ у свойому повід

ному наступі руйнує “казку 
старого світа” а тих, що ньою 
жили, повертає в своїх слуг і 
створює нову “казку... якій імя 
— культура” (Подорожній). 
Але капіталізм породжує нову 

пролетаріят, що го-

— Смерть, смерть— Гіету— Ма
мо рідна!"

Читаєш й пригадуєш слова 
шапового робітника: “Ото ці
ляє... Мов фарбою по полот
ні!” Перед вами картина кро
вавої війни, чуєте крик, зойк 
і плач своїх братів, синів, сво
їх кревних — нещасних рабів, 
котрих панська влада віддала 
в жертву кровавому богові.

— “Ой! Боже! Ай-ай-ай!
І заплакав хтось так жалісно, так 

щиро, як дитина.
—Мамо! Мамо!"

тим пролетарським письмен
ником — вояком і борцем за 
волю робітничо-селянської У- 
країни.

В жовтні цего року минуло 
якраз десять років, як тов. М. 
Ірчан почав вперше писати і
ця книжка, “Карпатська ніч”, в 
десятилітку річницю літера
турної праці т. М. Ірчана є Не
мов дарунок від него для за
океанських українських робіт
ників та фермерів.

Прийміть цей дарунок щиро; 
бо він збагачує нашу ще дуже 
бідну літературу.

Хай-же не буде українського 
робітника й робітниці, ферме
ра й фармерки, що не мали-б 
цеї книжки!

Хай росте й збагачується у- 
краінська робітнича літерату-

ної висоти. Товариство Молоді та
кож енергійно працює над своєю са
моосвітою, бере участь в Драмгурт- - 
ку, дає виклади і т. нн.

Подорожній грав дуже доб
ре, а в другій дії був просто не- 
зрівнаний. Сильна стать това
риша аматора, його добре ви
вчені рухи і міміка, виправле
на мова (давніше товариш грі
шив часом “проковтуванням” 
слів),- знаменита гра робила на 
глядачів велике вражіння. Ду
же добре грав землемір Крама
ренко, який виявив неабиякий 
талант.
як було видно, доложив чима
ло праці над своєю ролею і 
грав добре, хоч часто мовою

силу
товиться сказати капіталістич- Жіноче товариство відбуває свої 

лекції що другого понеділка, а тепер 
працює йад збіркою річей для база
ру, який маЄ'устрої™ невдовзі А це 
також вимагає тяжкої праці.

Робітниче Заломогове Товариство В 
собі старається втягнути більше чле
нів до організації, хоч тепер досить 
тяжко працювати на цему полі Од
нак після звіту Центральнго Коміте
ту, що був поміщений в “Укр. Роб. 
Вістях", робітники побачили, що за 
короткий час до каси Р.З.Т. вплинула 
поважна сума грошей і воно виплага- 
ло велику суму допомоги, та проте 
має в касі $5,000.00. Робітники поча
ли говорити, що Р.З.Т. буде мати у- 
спіх, тому треба його всюди органі-

ному світу “перше слово казки 
нової вже” (Сусанна), * з при
ходом якої казці капіталістич
ній "умерти доведеться” (По
дорожній).

Сімволами цих трох світів- 
казок являються: Маряна, Ваг
нер і Подорожній. Маряна, мо
лоденька, прекрасна дівчина 
живе собі з своїм Дідом-мель- 
ником в млині, серед чарівної 
природи, в глибокій дебрі, да
леко від людей. Крім Діда знає 
тільки німого чабана Юрка, | 
що любить її дуже і свої дум
ки та почування виливає,в сум
ній грі на сопілці. Життя їхнє 
тихе, спокійне.

Це так.плакали молоді хлоп- 
ці-вояки, котрих виправили у- 
країнські панки аж в Карпати 
здобувати “Неньку Україну”. 
Плакали, бо хотіли жити. З 
ними плакав також й Матвій 
Шавала, старий чоловік, й ти
сячі подібних Шавалів.

Дальше автор описує про 
життя Матвія Ш а вали в Аме- Ра* 
риці, про його працю, про ме
шкання, про те, як його обі
крали. Вкрали в него шість- 
літну заробітну платню, як він 
їхав перший раз до рідної зем
лі, до жінки, до дітей а по 
втраті грошей вернув назад до 
Америки та мусів других шість 
років працювати. Відтак по
ворот до рідні, в доньки весіл
ля, а жінка вже має другого і 
чоловіка.

Щоби хотів хоч вкоротці 
переповісти, та пояснити, то 
забрало-б дуже багато місця, 
а на це нема потреби. Пояснен
ня до творів т. М. Ірчана вам 
не треба, бо ви їх самі добре 
розумієте і переживаєте те, 
що в них описане. А спеці
ально “Карпатська ніч” — це 
один з найпопулярніцшх тво-

Дід-мельник також,

£

КАРПАТСЬКА НІЧ". *il зувати.
Діточа школа також не лишається 

по заді і .рішила причинитися в міся
ці листопаді своєю працею до помо
чі робітничій пресі, в котрій^діти ма
ють свою сторінку.

Ці коротенькі вісти свідчать, шо ор
ганізовані українські робітники і ро
бітниці в Едмонтоні та їхні діти зав
зято працюють на організаційному І 
освітньому полі для добра робітничо
го загалу. Працюють і нікому про 
свою працю не кричать. Люде самі 
бачуть і оцінюють, бо всякий бачить, 
що коли серед Українців в Едмонто
ні ведеться активна праця, то це в 
Укр. Роб. Домі. Це мусить признати 
навіть наші противники. Працюйте, 
товариші і товаришки з завзяттям да
лі, бо така праця приносить користь

С иньооверголець.
В дебру приходять МОЛОДИЙ І 

інженір Вагнер з землеміром 
Крамаренком шукати за міне-1 тростудійці? У відповідь тре- 
ральними багацтвами, бо ду-(ба щиро признати, 
мають-, будувати копальні на вони її так* як ще ніде аматори

Накладом Робітничо - Фер
мерського Видавничого То
вариства в Вінніпегу вийшла
перша книжка т. М. Ірчана, пи
сана на канадійській землі п. н.:

широких ланах дідича Тарана, не грали ні одної штуки. І коли “карпатська ніч*»# КнЙ 
з дочкою якого заручений Ва- оцінювати виставу “Казки ста- біимае 178 сторін друку 
тер. Тули приходить і зага- рого млина” Театростудією, знамените оповідан-
дочнин Подорожній, котрий то п ніяк не можна ставити на .....
довідується про плини Вагнера. рівні аматорських вистав. Бу- 11 и л Tc^eH-v кР1вав'л вшни 
“ • 1 « 1 1 , . 1 . й американського робітничогоГост, ночують on о далі к «лина. aâe. що и в звичайних аматор- [ оповідання т.
В ночі виходить з млина Ма- ських виставах поодинокі ама- : , ....М. Ірчана друкувалося е Ькр.ряш і не помічаючи гостей, тори або аматорки виявляють h ,, . *, « гоО, ізістях , то українські рота нцюе під гру сопілки чабана, неабияким талант, а навіть ча- . * r г„ , бітники з захопленням читалиНатер знайомиться з Маря- сом і незрівнану гру; буває, .
ною, закохується в ній і бере що поодинокі сцени випадуть И0І°* 
її з млина у свій двір, де вона дуже добре, але переплітають Лай *яай перечитаю, 
живе під доглядом його ключ- їх звичайно більші або менші 
ниці Марти. Тимчасом під ке- невдачі, иноді досить болючі, 
ровництвом Вагнера виросли в Цего не можна сказати про ви- і — Але дай, нехай сам прІ- 
степ'ах і лісах Тарана фабрики, ставу “Казки старогр млина". | читаю, бо мені здається, що

бач* перед собою Карпати, 
Матвія Шавалу...

Такі слова нераз можна було 
почути в шапі при полуденку. 
Принесе один робітник “Вісти”, 
читає голосно всім, а по пере- 
читанню “Вісти" йдуть по ру
ках, кожний читає ще раз, “бо 
йому здається, що бачить Кар
пати, Матвія Шавалу”» •

— Ото ціляє... Мов фарбою 
по полотні!

— Коли слідуюче вийде?
— Цікаво знати, що далі бу

де з Шавалою?
Так з дня на день. Жінки на

віть на вулицях гов.орилц :
— Матвій Шавала вже знов 

в Америці...
— От бідний він, бідний...

ПРИЇХАЛИ ЗА ГОЛОСАМИ.
що грали Нордег, Алта.

До цеї місцевости приїхав недавно 
президент 18. майнеремгого дістрікту 
Шерман та секретар ІІікак, які мали 
слеціяльний мітінг та пояснювали, чо
му майнері програли страйк., Шерман 
крутив „язиком, як фірман батогом, 
хитро уважаючи, щоб не ляснути се
бе самого. Доказував, що вина в 
програмию страйку є найбільша та, 
що ‘Том бенк” збанкротував, в яко
му майнері втратили свої ошадности. 
Сказав також, шо й Луїс винен, бо 
він (Шерман) писав до Луїса, щоб 
той приїхав та попровадив роботу на 
користь страйкерів, але бідний Луїс 
був дуже занятий і не міг приїхати. 
А занятий він був роботою в користь 
виборчої кампанії ла Фол ста, на яку 
у него був і час і фонди, а для страй
куючих майнерів не 6j^io.

жка о-

трудовому загалу і насолоду самим 
працівникам.

Око.

— А хіба ти не чув як я чи- fi комуністичному суспіль
стві кожний працюватиме по 
змозі, а одержуватиме по по
требі.

тав?

./

*

В

*
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ПОДЯКА ТОВ. М. ІРЧАНА му акорді. А перед мною, як і перед Вами по
слався довгий шлях. Шлях не вквітчаний 
родами, не мягенький від білого пісочку, а 
твердий та колючий. Та в цьому й наша сила. 
В цьому наше завзяття.

З приводу десятої річниці моєї скромної лі
тературної праці я одержав численні привітан-

так, як вмію і краще дякувати не в силі людина, 
як не в силі висловити уього самими словами.
Моя дальша літературна праця буде найкра
щою подякою.

Пишучи ці стрічки не можу промовчати ще 
одної несподіванки, яку зробили мені всі він- 
ніпеґські українські робітничі організації раз,ом 
з організаціями з Транскони і Іст Килдонан.
Коли в понедіюк 10. листопада одержав я за
гс рохання на літературну вечірку в У.Р.Д., я ра
до згодився прибутична неї тимбільше, шо на 
цій вечірці повинні були виступати члени рідної 
мені Заокеанської Філії Союзу Пролетарських 
Письменників “Гарт”. Але як-же вразило мене, 
коли опинився я між кількома сотнями робітни
ків та робітниць у великій салі У.Р.Д., та почув 
з уст промовців моє імя а в слід за цим довгі- 
бурні оплески авдиторії. Це свято зробило на 
мене пострясаюче вражіння і ніколи не забуду 
я цього ненадійного, памятного вечера. Я не 
міг говорити багато в цей вечер. Був я на 

що ясно висловити свою 
думку я не був в силі. І не тільки один я був 
зворушений. Підчас привітань представників і Українським робітничим організаціям Вінніпегу, 
представниць всіх робітничих організацій, де- Транскони і Іст Килдонан за ті дарунки, якими 
які товариші і товаришки втирали сльози. В їх °^ДаРУвали вони мене окрім привітань в день 
і моїх очах ці сльози були не з жалю, не зі смут- мойого десятиліття. Дотеперішня і майбутня 
ку, а з дивного-великого зворушення. Це й був 
той могутній акорд, що заставляє мене творити 
і в якому зливаюся з широкими працюючими 
масами. Ніколи не забуду тої хвилі як на сце
ну вийшла молоденька представниця Централь
ного Комітету Спііки Української Робітничої 
Mq#оді і передаючи мені китицю червоних тро
янд. вітала щирими словами, в яких був подих

запашної весни. Мабуть в цьому місці загаль
не зворушення дійшло до найвищої точки у 
всіх. Чому? Годі сказати. Може тому, що 
представниця наших робітничих “бейбі” з ді- 
точою простотою і щирістю говорила, а може 
тому, що це були слова нового робітничого сві
домого покоління.

Дорогі Товарищки і Товариші бУРМ! Не 
так давно і я був таким, як зараз Ви. Ще де
сять років тому назад, будучи у Ваших літах, 
колов я свої ноги і серце на гострі життєві ко
лючки. Цей біль привів мене до Вас. І коли 
Ви передали мені роскішні троянди, то безмір
но дякуючи Вам за них і за слова Ваші, бажаю 
Вам з цілого серця, щоб дожили Ви до того ча
су, як не буде вже ран і болів ні в Ваших бать
ків, ні у Вас самих. Бо сьогодняшне наше жит
тя на зверх таке-ж, як оті запашні троянди. 
Червоні квіти — Kpqe, зелені листочки, а між 
листочками гострі колючки...

Дякуючи ще раз за це ненадійне для мене 
саято, з окрема складаю сердечну подяку всім

і

ЦІННА КНИЖКА
Кождий український ро
бітник в Канаді повинен 
мати в своїй бібліотеці і 
користати з цінного нау
кового твору Юлія Ліп- 

перта п. н.

Шановна редакціє'^Укр. Роб. Вістей"!
Не відмовте помістити в одному з найбли- 

щих чисел “Укр. Роб. Вістей” кілька моїх слів з Іі
нагоди десятої річниці моєї літературної праці, ня в неукраїнських робітничих організацій та 

Українська робітнича npecaSp Канаді і Злу- поодиноких товаришів-робітників і фермерів 
чених Державах дійїїїгїїіт-етаті'яііи згадала яро ( та робітниць і фармерок так з Канади, як і Злу-

ІСТОРІЯ КУЛЬТУРИ.десятиліття моєї письменницької праці і це бу- чених Держав. Особливо літературний-пролє- 
ло для мене великою несподіванкокк Ніякого тарський світ американської землі поспішив зі 
ювілею я не обходив, але не по моїй вині ця своїми щирими бажаннями, 
річниця прнняла характер масового свята. Осо- Bÿ ці листи і телеграми залишаться в мене 
бисто вважаю, що моя дотеперішня праця ще иайдорощою ламяткою на ціле життя. Деякі 
за мала, щоб аж обходити ювілей. На скільки листи писані тяжкою рукою робітників і робіт- 
дозволялн мїпі умовний, я писав і літератур- ниць, незграбно але цілою душею і вони стра
шні мій дорібок за цих 10 років можна більше шенно дорогі Для мене. Це й є той бажаний- 
цінити по змістові, як по кількості. Довгі ро- могутній акорд, ліким живу я і який додає мені 
ки безпереривної боротьби на фронтах не да- сили до дальшої праці на користь працюючих 
вали мені змоги писати. Тільки після закінчен- мас. Моя кімнатка в той день звеселилася сві- 
ня війни, почали появлятися мої твори окреми- жими-червоними квітами і хоч самому мені бу- стільки зворушений, 
ми книжками накладом робітничих видавництв, ло ніяково, та відчув я ще глибше безграничну 
І безмірно щасливий я. Шо ті книжки найшли любов до Вас дорогі товариші і товаришки, 
таке щире прнняття в тих, для яких призначе- Хай-же моя ніяковість і зворушення в цей день 
ні вони. Чи-ж може бути більше щастя в лю- від Ваших несподіванок для мене буде найкра- 
дмни. як то, що її розуміють і радість та страж щою заїлорукою, що я, дрібна частинка Вас у- 
дання переживають разом з нею десятки тисяч сіх, всю працю і все життя віддаю Вам.

Одержані листи і телеграми з привітаннями 
Та я кажу: за десять років я зробив ше за я не даю для використання робітничій пресі і 

мало. За ці роки, я тільки ріс, розвивався, ви- не в силі відповісти на них окремо. На цьому 
ховувався, щоби загартованим в боротьбі прий- місці щиро дякую всім організаціям і лооди- 
ти до Вас і не почувати ріжннці ии Ви є ви, а ноким товаришам та товаришкам Канади і Злу- 

Надїї не обманули .мене. Я злився з Ва- чених Держав, які памяталн про мене в день 
ми в один могутній акорд і живу-творю в цьо- мойого письменницького десятиліття. Дякую

Книжка обнимае 400 сто
рін друку більшого фор
мату, зі 112 ілюстраціями, 
напечатана на книжковім 
папері. На українську мо
ву переклав П. Дятлів.
Ціна цеї книжки $2.50.

Для відділів і філій Стов. 
У.Р.Д. та відділів У.С. Р. 
П. К. тільки за половину 

ціни.
Замовлення посилайте ва 

слідуючу адресу:
З Boychuk 

21 Denison Are., 
TORONTO, BBT.

моя культурна праця, це всі Ви товариші і то
варишки і я Ваш, тільки Вашпрацюючих?

Не забувайте про пресо
вий фонд одинокої україн
ської робітничої газети в Ка
наді!
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"УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВКГПГ, ЧЕТВЕР, 13. ЛИСТОПАДА 1924.J£ Число 128.4.

СТОРШКА НАПИХ ЧИТАЧІВ Отже В ДРУГУ РІЧНИЦЮ ОРТІ РЕВОЛЮЦІОНЕР®цім a unj їж» говара- 
< нею* І

С МЕЛЬНИЧУКА, IL ШЕРЕМЕТИ I L ЦЕПКА.par. та
бо*1

види РД.Т.
Місячні Збори членів Відді

лу Стов. y.PJL у Вінніпегу 
відбудуться в неділю, дня 16. 

“ листопада, в год. 3. по полуд
ню «том буває, но то— НН » смі У Р-Д
нагоду вамсатась ло Р.З.Т., На зборах е важні справи до 
зробиш. s кажо» сивбіст» полагодження, тому проситься 
в де вдаються > До УЗ*, всіх товаришів і товаришок 

Д,, за довомогою. але Укр. Роб. Дім прибути на означений час. 
такі юзи грота ас мас.

вас: А * taпатріотичний ндчвт. та бувЮЛІЯ ДО ПРАЦІ.
Ватаг. А.

був. ДРАМАТИЧ НО-СПІВАЦЬКИ П ГУРТОК ПРИ ВІДДІЛІ 
СТОВ. УКР. РОБ. ДОМУ У ВІННІПЕГУ

■Ідограе---------

■атолу ктувті »
РЗ.Т. а тепер протиснула т<-BU тчи

бе слабість і таКаиннсьаа. до
Одаоі бошоі неділівиділу РЗ.Т- діта до робіт.

з ІМОИІУЧ Грушеве ьжого васалубуло Ж Тав І В СУБОТУ, ДНЯ 15-ГО ЛИСТОПАДА 1924 Р.спромог їмся мз втлчкт, та • то* вя-Відтаа і.
пав їм самим ас *о смаку. Сам реву» т. І

Кету* Том. Коту* творив яро
T. а aero ненредмеїя е

був Ларьків, сказав у♦еремт. В УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУто
вая родиш, щоб «влову вали , своїх і стя^> ____

: врвімсвкмВ органом мебезжеімо хо
ри А. бо наші провиимки затмггі біаь-

У-з во
зім Літе* невзііруїцу драму в 5-ох діях відомого пролетарського 

письменника т. М. Ірчана п. н.:— _ ^*6- иу • аорасть від
Роб. Домам в Ьдмоктоаі і Кедгарв. ва Коамсв 

лові, а авиЯ а «мою 
ерехмігиу і орГамЬаміВ- 

в ткж мклквостах.

ід будуть мат*. Шкода для неграмотних. —
Заходом відділу Секції Жінок- 
Робітннць істнуе в У.Р.Д. в Він
ніпегу від дня 28. жовтня шко-: 
ла для неграмотних, до ко
трої можуть вчащати україн
ські робітниці і робітники. На
ука відбувається що вівтірка і 
четверга кожного тижня від І 
8. до 10. години вечером.

з яких во- бутш, треба стати едемом Р-З.Т, а[юличі брав гpa pa наживаються. Взяти хоч би релі- колн Ва станете членами, то тоді
гіЯну боротьбу, яка загнала нас ва- ПІЛетс просити, лає тали скажете, що 
триста лп назад. Українська наці.

запряжена в цю бо- Заряд Р.З.Т виплачує зорону члене 
ус найбрудиіші вашкві-

. вмсатц, то ас будьмо-ж мн такими ро- 
лнчааяк для своїх дітей. Присутні на- 

Потім завдавав токщшшМ, шов во- (opojUUB „ц бесідник» гучними о- 
могли збудувати організаційний фонд плескам* І вдоволені з успіхів робіт - 
Західного окружного Комітету, аби w1oi yroioi

■У вам кале лип ьсв запомог д •
ональиа преса
ротьбу І X

ви призначену йому запомогу, а кралі 
” °*“ «LOT. доказуюся в цей снсрта мр1л рЗТ емплачуе родині 
спосіб кото^улігія краща. А наці- „ос^р^.
ональна а, яку мали будувати Товариші, робітники, час вам вже
в наших Астнтуюах. має більше «ов- всім СІати чжалми рзт> ,ас вже 
ту на собі, чим слава варта Наша ін-

школн розійшлися до

мі* робкммжія і Прмсутннй.

в якій змальована боротьба революційної ватаги під 
проводом Мельничука, Шеремети й Цепна в Східній Га
личині. Автор — близький товариш героїв своєї драми 
— дає чудовий І вірний малюнок боротьби безсмертної 
слави ватаги двакайцятьох революціонерів і геройської 
смерти її провідників. . Ширіть всюди між робітниками 

вістку про виставу цієї драми і прнходіь численно.

Пояснення сцен: — Дія перша: в лісі, приготування до 
нападу. — Дія друга: напад на двір. — Дія третя: зне
віра і полон Мельничука. — Дія четверта: смерть Івана 
Цепка. — Дія пята: суд і смерть Мельничука і Шеремети 

Вся подія відбувається в місяцях жовтні-листопаді 
• 1922 року в Східній Галичині.

ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 8Д0 ВЕЧЕРОМ.
І

ЦІНИ МІСЦЬ: 50. 40 І 25 ЦЕНТІВ.
Тикетл набувайте завчасу: щодня в буфеті Укр. Роб. До

му, а вечерями і в день Представлення при касі.

Гевевмо т. Ko гум радив токарм-
И'»б толе рентно заковувалася в ЦЦ ТІК ППЯИННП БУТИ ЩИР телігенція ляше капів своя і коли зва
ная 4M ізоодммокмх двекзстяз * *** ІііжлПІМіи иу П ДЯІІІі ЖМП| роботу нашої інтелігенції то й

прм роботі, чк де-б то «було і мі- ТіммЬк. Омт. вінншегськкй "архипартріярх" Мака-
робтмвамн, <кіме в ви в „ XJ~ _ _

оргащзаші. бо тільки в такий спосіб Пр* » Ттмміяс тстоуе с,-
з можемо Перекопу кати своїх — “ TolTJL^T кізцТ КсИПаЄиЛ' СВОЇ“' Ла1"‘‘‘ІВ ВЧ'ЛИВСВ братерство між робітяиками і фар

-,лш» во праці і в тяг увага їх в op- cu?H,?KpJ°6 Дому драми й коме- , роблячої організації. "Правда - ^ 
гамізамівт та «звести гармонійну пра- и1' Лнв 26 *t>er” -Тіимгурток ста- свжцв ВІН _■ е українська робітнича

, вик комедткт Суєта . Аматори грали іааці, КОіра заслугу» в своїй
. І вдоволвючо і видно було, що ті „а ПрИзнанн,, але здасться П]

бПиики й робіщнці приклали досить ЛЇ1ШК прашоватИі бо мп дістає фі- 
штуха вішала якнайіфа-

збудуватн твердиню своєї за без пеки 
та не просити і не жебрати в тяжку 
хвилю.

Отже я s нагоди другої річниці Р.З. 
рій на таку роботу може спромогто- т иНчу: Нехай жне Р.З.Т по цілій

Канаді! Нехай жне солідарність та

Увага Транскона! — Заходом 
Драматично-Співацького Гурт- і 
ка при філії Стов. У.Р.Д буде; 
виставлена в суботу, 15-го ли
стопада в У.Р.Д. зворушаюча 
драма в 5-ох актах М. ірчана 
п.н.“ДВАНАИЦЯТЬ\

В неділю, 16-го листопада, в 
другу річницю смерти т.т.: 
Мельничука, Цепка і Шеремети 
відбудеться концерт - мітінґ. 
.Початок в 2. год. по подудни.

L Лалечко, 
член РЗ.Т.ЦЮ В 331 .є.31 Мз МКІИЧС

щиро працювати в листопаді для на
твої преси: "Укр. Роб. Вістей" в "Ро- стзрань, щоб 

іще. Робота в Драмгуртку для тил,
Колись ♦нансову поміч в заграннці. 

наші більшовики були-б нашу інтелі
генцію вистріляли, а тепер вони вже 
тбірають нашу інтелігенцію до себе, 

і тому вони роблять поступ”.

Ло скінченню промок* т. Кбтуша
випиталася дискусія. , якої яня.ило- ш» працюють щодня та землею, ла
са. що , погреба скликати найскорше робл*,,,чи нл св,й прожиток, таки до- 
ще один мітінг Рішено такий мітінг СНІВ т,ж*л т
відбути Ж жовтня Такий мітінг від- щоЛ “* н* *"1ла на “лрно Taj 3 такими то аргументами п\блично
букс, в призначений час знову у ла- чи так воиоь s? питаю тих- що; виїла» один , патріотів в патріотнч-
ті т. Ілемвіка. Мітінг отвори, т. Тру- саш н* "раив'ЮІВ в Драмгуртку і пек-. но1|у ШСІИІуІІ п[ю „игріотів. Це ду
хам, а головував т. В. Мішок Пред- ис ошнити ту працю жс обурило присутннх зверх-патрі-
сідатель пояснив ЦІЛІ скликання мі- Іттноситься куртина — в салі як •- ОІІВ -, вони почали обурено кричати дині 1.30 по полудні. На черзі доклад
тіигу 1 покликав до слова т. Котуша. ІіИ# 6влар Говор“,ь аматори’ 3 сло" проти такого відмиту Хотіти рефе- ПР° нові театрально-мистецькі обед-
По довшій промові і. Котуш заявив, ва ",ді ІІ<ІЧ',И Ьачиш лише рухи. ptHTa р,иіпяти д0 “слова", правиль- ,‘ання на Україні

а слів не чуєш. І то не тому, що а-інішс д0 крику зголоснлося 8 бесід-! Обрвязком всіх студійців прибути
ка час, бо короткий час на лекцію ви-

Тож певна річ, треба,

В ТЕАТРОСТУ ДП.

Цікава лекція Тевтростудії відбу
деться в неділю, ÏÇ. листопада, в го-

Увага Кочістон і околиця! —
Заходом робітничого товари
ства ім. Т. Шевченка в Коні- 1 
стон, Онт., відбудеться в не- ! 
ділю, 16. листопада, в годині 1 
7.30 вечером вшанування па- f

:шз бухе давати легаії два рази тиж
нево на тему “Політичної скономїГ, 
на що присутні радо згодилися.

По цім т. Мішок порушив справу 
відовлеиня співацького гуртка і ска
зав, який хосен з це І о буде для мі
сцевого робітництва. Після цего по
чали товариші і товаришки вписува
тися до Співгуртка; вписалося 9 жі
нок І 14 мужчин. Сформоване* ман
доліно» у орхестру з 8. добре вправ
них грачів. Діріґеитом вибрано т 
Мішка Від 1. листопада рбзпочала- 
ся у нас просвітня і мистецька праця, 
яка, віримо, буде гарно розвиватися 
та принесе користь організації і на
шій пресі

Робота в майнах цеї місце пости роз- 
лічисться аж 15. листопада, так що 
наші товариші і товаришки мають 
змогу підготовитися до просвітної 
праці Ми маємо тепер^нергійного 
І свідомого товариша, Котуша, який 
своїм досвідом зміцнить нашу орга
нізацію. Між жінками е бажання зор
ганізувати жіночий відділ, що мож
ливо невдовзі і станеться.

матори тихо говорять, але тому, що ників
в салі голосніше говорять А по ру „срший п.пан Галицький еказав *агае- шоб почати лекцію точно в го
лах голі зрозуміти зміст гри. треба я са„ православ„ий ; а1„ Ірохи и( дині ЇЛО по полудні 
чути, шо аматор говорить. І надарем-f UM МРПН,1Мгя яж тпигт-,но сиіуєшся шоб хоч шо небудь 3DO-! * ж вернулися аж трист., ПІДГОТОВКА ДО НОВИХ ВИСТАВ,но силуєшся, щоо хоч шо неоудь зро ! років назад, бо ми пропустили таку
зуміти — та де там. В салі розмови,1

В ДРУГУ РІЧНИЦЮ СМЕРТИ РЕВОЛЮЦІОНЕРІВ!

■ ЗА СТАРАННЯМ ВСІХ УКР. РОБІТНИЧИХ ОРГАНІЗА
ЦІЙ ПРИ УКР. РОБ. ДОМІ У ВІННІПЕГУ

важну справу, як релігія, байдужно”. Другою виставою Театральної Ро- , _ —
Ґлова обороняв інтелігенцію, пере- бітцичої Студії у* Вінніпегу буде но- мяти погибшнх горців рево- «

яв-тяю собі, як та почувають себе КОНуЮЧИ що “ВОна приїхала з старо- ва драма М. Ірчана: “Родина Щітка- ЛЮЦІОНерІВ П. Шеремети, С. 1
го краю дуже бідна і попала в ції- рів”, яку виставлять студійці на сцені Мельничука І І. Цепка, ЯКИХ ”

. ком ннші обставини. Одно, шо я мо- У.Р.Д. в суботу 29. листопада 1924 розстріляла польська ШЛЯХТ&ІІ
даи'^ГЇиТ^;." жу> иа жмь' С!іазаги’ на наш* іре,еі Як до-иуемоев, т. Ірчлв викінчує в Чорткові за те, що боролися 9
так о\ де ґ їй не час вже зрт зуміти, ПОКО,ІІІИЯ „ Канаді кладіть хрестик, інсценізацію великої поеми Тараса ... *
що представлення х не базар, але ^ воно зовсім асимілюється”, Шевченка “Гайдамаки” і цей твір пе- за ВИЗВ1Л українського трудо-
.ккаія, школа . к і родичі, чи не q.mchiok бизнесмен з Редвей Сентр, редасть Театростудії для постановки ВОГО народу В І ЗЛИЧИН1.
краще було- залишити діти дома, дуже жалуваВі що референт так зга-1 на сцені. "Гайдамаки" виставлять Дня, 23. листопада ВІДбу-
чим рати їх на представлення, з я ,нив всю патріотичну роботу, а голов-1 студійці по зразку постановок вели- деться В КонІСТОН святочне 0-
кого ні вони, ні друп через них ие но релігію, в якій праця найкраще по> ; кого реформатора театру на Радян- тип при на-- нрпяннп nrWîv лпия-
можуть користати?^ Або бодай в- Ми повинні все своє за-'ській Укозїйі т Леся Кчобаса Бчле Р недавно ПОО.УДОВа
крайнім разі тримати іітей при собі. п*іач>і1ься‘ Ми повинн1 все сво€ за |ськ,й УкраШі т Леся К>рбаСа Ь>ДЄ НОГО Укр. Роб. Дому. Проси-
v v и 41 ’ хвалювати. хоч перед своїми дітьми, : це великанська-масова вистава, в я- 1 h

не позводити їм вганяти по салЕ на- ; ^ як же вони 6удуть 1ак внростапІ?- кій візьмуть участь всі члени Театре- “О ВСІХ робітників і робітниць 
перегони. 1°*ж ло алачок самих, Цікаво також, що ЛацьКів скрити- ! студії при нових декораціях, спеціяль- прибути ЯКНаЙЧИСЛСННІШС на 
дорослих, то краще витворити все кував всю, українську патріотичну мо мальованих. Однак ‘'Гайдамаки" вище згадані свята.
тЇтеннкУтакн ЧтИое“бГпосидіти"^, щхсу' 1 ‘"У*р- Ро6 Вістсй" нс ,іпав- ;під>ть "е швидче, як В Січні 1925 р. Пригадуємо також украж- 
став.тенню таки треоа посидии тих р „ и ше ннші а1е б,сіда Після цеї постановки піде нова-ма- лі | и „• «ігпрнп
і дечому навчитися... Або бодай з no- І оворили ще ннші, але оесіда >х сучасного ообітничого ським Робітникам цеї М1СЦЄВО-
шани до свого сусіда, який прийшов ш-тком безмктовна, тому нема потре-,а СТИ, ЩО КОЖНОЇ неділі відбува-
послухази та таки з пошани до ама-, "Р« «их тут говорити. З робітни- а^Дf"™; ктться в Укр. Роб. Домі науко-

і І КІВ встав т. О. Краківський і сказав: ° оі.тяду н.і це, що театральна ru г 1
Тві Г™, шанувати ! “Коли я приїхав до Едмонтону в 1908 .......... Студія при У.Р.Д. успішно В1 ЛЄКЦП І-обовяЗКОМ КОЖНОГО
театр ^ боТче дивнТис, на ” ™ P»ui. то застав тут не Українців, але розвивається, в найблишому часі у- 
відношення, болюче за штуку, за а- Рутенців. котрі свій патріотизм -про- 1,1 йде вона в ТІСНИЙ звязок 13 3аокс" 
маторів, а найбитьше за вас самих. славляли продажеві лотів.

п » ла вже робітнича організація, а це
рис>тни Соц. Демократична Партія, яка

мала свою пресу. Більшовиків тоді 1 ^ в Канаді, 
ще не було. Хто-ж тоді утримував 
робітничу пресу? Нині бачимо в "Укр. '
Роб. Вістях" цілі колюмни заповнені! В суботу, 15. листопада Драмгур- 

Багато робітників опустили міста і пресовим фондом, який складають са- ток при Укр. Роб. Домі у Вінніпегу 
товариству за йот щиру працю для нюхали до. робото на .«.і.іііиицю. По- «і робітники. Ось звідки дісає ,ро- «Uoçpa» не.,м,рушу драму т. Ірчана
корнети дітей українських робітників їхав і я. Було там нас око.то 40 осіб. ™ наша преса, а не із .заграннці. Нав- Дванайцять в память другої річни-
B Венкувер. і .'Інше трох нас було членів Комуні- наші, українські робітники посилають m смерти С. Мельничука. П. Шереме-

ІІотім розпочався іспит. Діти дуже стичної Партії, двох було якихось ш* звідси фінансову поміч за гра- :и | іепка.
, нипю" В неділю. Лб.гарно внвязува-тися з того, чого вони проповідників слова божого, а решта тшк’ ■ іг

навчилися в робітничій школі Ряд просто нічим не цікавилися і нічого Ма це референт сказав, шо він - не ся величав к-гнцерт о память цих 
дітей вис,упавТ грою на мандолінах 1 не читали. Читали ми брошури, тазе- твердить, що робітники дістають гро- погибших борців-революцюнерів. Хор

кликали инших робітників, щоб:™ 3 заграннці, бо він рестів не 6а-|. орхестри готуються вшанувати цей
чив, день якнайкраще.

а на закінчення відспівали “Червоний іі ми рішили устроїти дебати з про- Такий то відчігЕ відбувся в патрі-
иовідниками. Проповідники прийшли °тичнім інституті. Сказали хоч раз

Почали дебату-вати про самі собі пРавдУ 8 очі- *°ч не ЙСІ°»
але все таки сказали.

Хай їм православний бог допомагає.
— ' Око.

сміх, дітвора вганяє, як на перегонах.

аматори.
І ось на цім мкци я питаю сам се- відбудеться■

В НЕДІЛЮ, ДНЯ 16-ГО ЛИСТОПАДА 1924 Р.: В УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУ■
■
■ КОНЦЕРТ■
і
: В ДРУГУ РІЧНИЦЮ СМЕРТИ РЕВОЛЮЦІОНЕРІВ: С 

МЕЛЬНИЧУКА, П. ШЕРЕМЕТИ І І. ЦЕПКА.

: і

В концерті візьмуть участь:-мішаний хор, мандолінові 
орхестри, солісти, декламатори І бесідники.■

:
М. Ілюк.

робітника й робітниці прихо
дити на них. Приходіть, това
риші, бо лийте таким шляхом 
ми здобудемо собі знання.

ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.ІСПИТИ ДІЮЧОЇ школи. «І тоді 6у- енською Філією Союза Пролетарських 
Письменників "Гарт" і цим самим ■Венкувер, Б. К. ЧИСТИИ ДОХІД В КОРИСТЬ “УКРАЇНСЬКИХ РОБІТ

НИЧИХ ВІСТЕЙ” І “РОБІТНИЦІ".
ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ.
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■стане осередком театрального "Гар-
При Укр. Роб. Товаристві в Венку

вер відбувся іспит робітничої дгточої
школи.
Кошовський від шкільного комітету, 
■кий пояснив значіння діючих шкіл 
при роб.тничій організації і подякував

-
■ГАРНИЙ ПРИМІР.Е В' память погибших борців. УВАГА!УВАГА! — —

Цим подаємо до відома всім 
українським мешканцям в Ме- 
дісін Гет, Алта. і околиці, що 
святочне отворення Укр. Ро
бітничого Дому в Медісін Гет 
відбудеться в днях 15., 16. і 17. 
листопада 1924 з такою про
грамою:

В суботу, 15. листопада в 8. 
годині вечером Драмгурток ві- 
дограє драму п. н.: “ЗА ПРАВ
ДУ І ВОЛЮ НАРОДА”.

В неділю, 16. листопада ве
чером величавий концерт. В 
програму входять хорові спі
ви, соля дуети, струнна орке
стре, промови і декламації.

В понеділок, 17. листопада 
відбудеться кошикова забава.

Запрошуємо всіх місцевих і 
околичних українських робіт
ників і робітниць взяти в цім 
святі численну і активну участь.

За Заряд Укр. Роб. Дому 
Н, Миронюк, секр.

Перед іспитом промовляв т. X
Ошава. Онт.

ДО ВІДОМІ СПІВГУРШМ!МОЛОДІ ТОВАРИШІ І ТОВА
РИШКИ ЧИТАЙТЕ

дуже цікавий часопис

“МОЛОДИЙ РОБІТНИК” 
(Young Worker)

орган Ліги Комуністичної Мо
лоді Канади, що виходить в 
Торонто на англійській мові 

раз в місяць.
Передплата: 50 цт. на рік. По

одиноке число 5 цт.
Адреса:

“THE YOUNG WORKER”. 
Room ЗОЇ, Tyrrell 31dg.,

95 King Street East, 
.Toronto, Ont.

Старші товариші і товариш
ки повинни передплачувати 
цей часопис 
що-вміють читати по англій- ' 
ськи.

Вже вийшли з друку І продаються но
ві пісні відомих композиторів.

Поганеєи Козиці,кий: “Голод”, 
партитура на мішаний хор .. 40 ц. 

Сосюра—Козицький: **Нова Ат- 
лянтида”, парт, на міШ. хор _ 40 ц. 

і Тичина—Коаииький: “Ой до то
го жита”, парт, на міш. хор .. 25 ц. 

і Тичина Козицький: “Ой коляда
колядниця”, парт, на міш. хор 25 ц. 

Тичина--Козицький: “Ой дуб 
дуба”, парт, на міш. хор .... 25 ц. 

Стеценко: “Ой на горі в золотій 
коршмоцдР, на мішаний хор
поодинокі голоси ....................

Леонтович: “Чого Івасю змар
нів”, на міш. хор, поод. гол.. 05 il

Виспіє подані пісні, (за виїмком 
перших двох з гори) дуже надають

ся для кожного хору, легко і скоро 
можна їх вивчити. З опізнеиим за-

листопада відбудеть-

пгнівах а також з читанням ні.
Грали і співали з поодинока і гуртом, ' послухали, але нічо не помагало. То-

Проби:

Проби драми “Дванайцять” у Вінні
пегу відбудуться в такі дні:

в четвер, після проби співу гуртові 
сцеуи з 1 і 5 дії.

в пятницю, рівно в 8. годині вече
ром генеральна проба.

Всі аматори повинні приходити на

з біблією.
І створення світу. Замісць щось свого 
сказати, кожний раз біблійними шу-КОНЦЕРТ-
кали відповіли в біблії, а коли й там 

"Ми зав-Для вшанування 3-61 річ- » ««ги шш, то шш;

1Р0БІТНІ™ зміомоговім
II. llll‘|)VMl‘TH І І. Ценка, ЯКІ 1И 6рош> рн. Коли вже я на неділю ТОВАРИСТВІ і
погябли рід ПОЛЬСЬКО - ІЛЛЯ- їхав до Ошави, щоб відвідати своя,
хетських кулб в Чорткові 
дня 11. листопада 1922 року, 
члени філії Стов. У. Р. Д. в 
1er Кіидонан устроюіоть в
неділю. 16. листопада ц. р.

10 ц.
час.

В Транс коні. Май. — Драмп рток 
при Укр. Роб. Домі в Трансконі відо- 

„ r- . І грає в суботу, 15. листопада драму т.
««н до дою . я набрав газет, журна- Хоч не багато, однак хочеться мені м ,р1)ана -двшвйцять- пр„Свячен%
зів і тов-нші читали. Я вірю, ЩО j сказати дещо про Виділ Робітничого. ворцям; МсльничУКОВІ] Шереметі "і 
кожний свідомий робітник, де-б він Запомогового Товариства в Вінніпегу. Цепкові що апшули від кудь Поль- 
не працював, повинен найти якийсь В неділю, 26. жовтня відбувся в У. ,сько^ Ш1ЯХТИ
спосіб, шоб зацікавити инших робіт- Р.Д. иропагандовіїй мітінг-з нагоди R недЬк, 16 листевада відбудеться 
ннків до читання, до ду мання. Кож- другої річниці засновання Р.З.Т На д укр Ро6 Домі концерт в память 
ний з нас повинен це робити, бо тіль- мітірг прибуло поважне число робіт- друго; річниці с ЦИІ революціо-
Кй в такий спосіб ми зможемо осві- никю і робітниць, шоб почути звіт нсрів 
домлювати робітників. та про діяльність віддьту Р.З.Т. за два

роки його істнуваиня. Перше корот
ко забрев слово голова мітінґу т. 111а-

сімю, то робітники просили, щоб при
везти їм газет, книжок. Приїзджа-

Вінніпег, Май.

для СВОЇХ ДІТЄЙ, :мовлснням взш *°Р багато поїерпить, 
тому замовляйіе таки зараз.

Ukrainian Labor Temple Branch, 
Cor. Pritchard & McGregor Sts., 

Winnipeg, Man.ВЕЛИЧАВИЙ КОНЦЕРТ-МІТІНГ
ГІПСОВЕ ПОГРУДДЯ H. ЛЕНІНА ПОТРІБНО двох учителів до 

українських'1 робітничих діто- 
чих <шкдл, які змогли би також 
вчити дітей співу і гри на ман
долінах та управляти хором, 
дорослих. Зголошуватися на

1Т|міграяа ц<то концерт-мі- 
тінґу Діктірна й |>іжніінаін гиа. 
ІІ|МШ»ВЛЯТИ будр В. Нт#й- 
лісник. Прихід 
призначений для піддеї 
нашої робітничої іі|ич'іі “Укр. 
Роб. Віртрй” і “Робітниці”.

To-ж приходіть на цей кон
церт громадно. ,

Замітка. — Проситься писати лише 
за тими нотами, які проголошується 
в часописі “У.Р.В.*1L П.

НА ПРОДАЖ молочарська фарма, 
тульський, а відтак покликав до сло- сім миль „ід Вінніпегу. 40 акрів ви- 
ва т. Поповича. | робленої і обфенцованої землі, дво-

Тов. Попович пояснив присутнмм поверхова хата на 6 кімнат, стайня
значіння Р.З.Т., як також говорив, яку 3QX60, шійдір на 2.000 бушлів збіж-

Як відомо вже чиуачам “У P B.", роботу зробив відділ Р.З.Т., кілько до- ж, стайня на 8 штук яудоби. шопа
що найнерський страйк закінчився „омогн виплатив хорим, а кілько зі- на машинерію, помп-гавз і милк-гавз,
про гранням Д-тя майнерів. § На Гвз- сталося в головній касі від початку йо курник на 300 штук курей, 20 коров.
крест менеджер старався ше й до г0 істнуваиня. Кожний з прнсутннх \ бугай (Пул Енос породи), 4 коней,
того розбити солідарність майнерів Цпрвслухувався цікаво бесіді т. Пооо- д упряжі. 25 курей, 3 індики, 4 
почав прнниматн до роботи своїх при- ВНЧа. На закінченню т. Попович за- M

Алс “лінері скликали мі- кликав прнсутоих. шоб вступали в бушлів вівса, 200 бушлів ячменю. 200
ііиг і постановили, «о або хай усіє члени Робітничого Запомогового То- бушлів бараболь. 15 токів цукрових
припинає, або ні один ие піде до ро- варнства. буранів, 1 віз, 1 трок-віз, І Мекормек
боти. 1 на другий день майнері не. Відтак т Шатудьськнй покликав др байндер (новий). 1 генгп-іо. 1 куль- „ _ . . . ,
вийшли до роботи всі. як один Ме- Новака, котрий дав ооучаючу лекцію гтвейтор (на 4 коні), малий гарден КружОк Є 5 ІНЧІВ В Діаметрі. ВИ-

дяств до юнії, в в- про походження всіляких хорів, та кудьтаейтор, дрил на 20 дисків, 5- КІНЧЄННЯ бронзової краски.
__  3 плекати малих дітей Відтак т. Ша- секційні борони, копач бараболь, ко- ЦІНА 50 IL З ПЕРЕСИЛКОЮ.

П -- ______. . .приводу рішення майнерів та каже, тульський забрав слово і також за- сапка, дві ірабаокм 2 інджіи-гоейн- „ _______
R Ч'Й Пітуц) беруть учвт, що це другий страйк 1 так станови, кликав прнсу-птнх. шоб вписувалися ч^,жорнаТз ^то д^Г п^дам С<ПКИ ТИСЯЧ Продано В СР.С.Р.

товариші 3 Драмгуртка В >. ще мову загострилося і чим скіи- до РЗ.Т На цім мітінгу втесалося все Те м $10.000; з цего $3.500 готів- 8 Кава-И продається ТІЛЬКИ в
Р.Д. у ВійніПСҐу. чмться - не знати, бо майнері ріши прибдмжжо сорок нових члені». Мож- кн. решта на легкі сплати на 6 про- редакції “Воркера". Посидай-

На ппедстжвлоння ШШХО- ” c<MUepeo v,a*Ta *> вобідиого на сказати, во Р З.Т зробило добру цент Земля в дуже добрім яоложен- те замОВДенНЯ ДО:
„• . '-ГГ,. “*”*• ____ , . . P060»» за два роки свого ктнуааямя, ню. добра вода і здоровий клімат. “ ТИ V. W П Н * * Є "
ДІП> .*ВЧ*су, ЩОО НС заорак- Чим зікімвмтьса повідомлю тне- хоч про мето мало коли було чути на По всі інформації в справі кутим цеї THE WOHIS

сторінках "У.Р-В-" фарми зглошужатмеж до атоеиктрадп 95 81 ^ 8001,1 301
Toronto, Ont

концерту
1XKU ДАЛИ ДО ЗРОЗУМІННЯ.

Гмдкрест, Алтж.
ПОШУКУЮ стриєчних братів Пет

ра Міщія, Антона Мішія з Колиндян, 
повіт Чортків і Гриця Мішія з Чорно- 
кінець Малих, повіт Гуся тни. Прав
доподібно мають жити у Вінніпегу. 
Я приїхав з старого краю і хотів би 
з ними переписатися. Хто знав би 
їх адреси або вони самі хай пишуть 
до мене:

у
аудресу:t CEXTRSHKILRADA, 

Ukrainian Labor Temple,
Cor. Pritchard & McGregor Sts., 

Winnipeg, Man.ШШ
той сіна, 20 тон» брен-фід, 500В суботу. 22. листопаді 

Драмгуртик при філії Стов. 
У.Р.Д. в 1er Кагдонан відо- 
грве надавнчайно веселу і 
смішну комедію н. в.

і ПОШУКУЮ в дуже важній справі 
Фсдк Ткачука з Колиндян, поегг Чор- 
тків, Східня Галичина. Має працюва
ти в майнах в Онтсріо. Хто про нього 
знав бн або він сам хай напише до 
мене на адресу:

Hnat Pshenychny 
101 Goolais Ave.,

(130) San it Ste. Marie, Ont.

Hrye Miazezij 
P. O. Haight, Alta.

після спеціального десеню.
ПОШУКУЮ свого краяна Николу 

Мнцака, з села Гарасинів, пов. Горо- 
денка. Давніше він перебував в Іст 
Кнлдонан (Вінніпег), а тепер десь 
має перебувати коло Едмонтону, 
Алта. Хто про мето знав би або він 
сам дай повідомить мене листовно на 

Українська робітнича преса адресу: 
ие ознака сиди і свідомосте ' J Salewich
робітництва. Памятайте про 540 Ottawa Ave,
Пресовий Фонд і відНВвм». East Kildonan,
ия передплатні Winnipeg, Man.

сер“ЖШАШ ЧОРТ” кому кмеловлюе своє здм

ло V
Можна надіятись, mo Р.З.Т. за дру Укр. Роб Вістей-.
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ПОЗАМІСЦЕВІ ВІСТИ.

МІСЦЕВІ ВІСТИ

ТЕАТР І МУЗИКА.
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